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Processo N° 005930/24                                    Data de Abertura: 22/07/2024
ReqtJerente
940.540.705-82 I Jos6 Eduardo Abreu de Ollvelra

Endere§o

Contato                                                                                                                                              E.mail

Atendonto
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Asslmto
ABERTURA DE PROCESSO

Pi.lmelro Tramlto

:E2:sTOARA'dAm:n:s:E,:vTOA°ADMIN[STRATivA

1. Provlsao

Data/Hera do TfaiTi]te
22/07/2024   14:12:36

Doscrigao Dotalhada do Assunto a Relagao de Docilmentos Anexos
SEwhor Prefelto,
Nome/Raz5o Social: Carlos Eduardo Bastos Lelte
Requer: De V. Exa. qLle dlglie autorlzar repar[i95o competente a:.SEGUEPARASEGADSOLICITACAODEABERTURADEPROCESSOLICITATORIO

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 22 de julho de 2024 Jos6 Eduardo Abrou do olivolra
Requerente
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Processo N° 005930/24                 Requerente: Jose Eduardo Abreu de oliveira
Assullto
.SEGUE PARA SEGAD SoLlcrrACAo DE ABERruRA DE pRocEsso LiciiATORio

Acompanhe a Andamento do Processo pe[a Internet
Site: https://pojuca.saath.com.br/Conthbuinte/AcompanharTramites   CPF/CNPJ: 940.540.705-82    Data Protocolo : 22/07/2024
Atendente:  MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS    Provlsao:     Valor:     Destlno: SECRETARIA  DE  GESTAO ADMINISTRATIVA
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Acompanhe a sou processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 5930/ 2024

IVIODALIDADE:  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITACAO  N°.  068/ 2024

C3      0RGAO:  SECRETARIA  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestagao de servieos de apresentagao da Banda DIANA
MARINHO E BANDA DESTINADO,  Em comemoragao ao evento
MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA: 36.895.038 DIANA MENESES DA COSTA

FUNDAMENTAeAO    LEGAL:    Art.    74,     inciso    11,    da    Lei    Federal    n°
14.133/2021.

DATA:
08 DE AGOSTO DE 2024

RLia Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06    I
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

I)OCUMBNTO DE FORMALIZA AO DA DEMANDA - DFI)

Setor Re uisitante: SECTELJ

Responsavel pela I)emanda
(Secretarlo):
Jos€ Eduardo Abreu de Oliveira

Matricufa: 101744

E-man: sectel all.com Telefone/Ranal: 999224894
Objeto: Contrataeao dr artista Dlana Marinho e Bands I)estinados, |]ara a
Evento Motofest 2024

(    ) Material de consumo

(    ) Material pemanente / Equipamento

(     ) Servic:o comum

(     ) Servi€o de Engenharia

(     )Obras

(  x) outros

Forma de Contrata?ao Sugerida:

(     )Pregao

(     ) Concorr6ncia

(     ) Dispensa de Licitaeao

( X ) Ineriribilidade

(     ) Credenciamento

(     )Leilao

(     )Outros

1.Justiflcativa da necessidade da contratacao
Nos dias 23,  24 e 25 de Agosto de 2024, Acontecefa o evento  Motofest 2024  na

cidade de Pojuca-Ba, uma festa de relevante importancia para os municipes, onde

todos os setores da sociedade, contribuiram para constru?ao da hist6ria da cidade.

No  entanto  e  necessario  que  haja  uma  preocupagao  com  a  preservagao  dos

Rua Cidade do Saivador,  n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F: 13.806.237/0001i)6
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POJUCA

aspectos   culturais,   urn   resgate   continuo   destas   manifestag6es,   pois   estes

elementos formam a identidade de urn povo.

2.Quantidade de material / Pre8taeao de Servieo a ser contratado

Servico de apresentapao artistica, em dreapdblica na cidadede Pojuca-BA, da Artista Diana
Marinho e Banda destinados.

3.  Previsao Oreamentarin
PROJETO ATIVIDADE           ELEMENTO DE DESPESA        FONTE

2040                                                         33.90.39                                                 01500

3.1 Valor Estimado da Contrataeao
R$ 6.500,00 (Seis nil e c]uinhentos reais)

4.Previsao da disponibilidade do Mat:erial / Inicio da Prestaeao do
Servieo

23/08/2024,  120 minutos. Horirio: 20:00hs.

5. Indicaeao do(s) integrante(8) da Equipe de Planejanento, Gestor e
respon8avel pela fiscalizacao.

pojuca;18`(w:I,/::a?o?3{:.,C:

10;ec_  ccn    `^e,L.are,`eui±u.'a..    e

Rest)a `  ` `;.Gel     lo planejamento     Responsivel T6cnico (Se Houver)

JILJL                    i.I.`= S::S:S#F.;::;;::`;-`...:. :..`.FDbe8cREEng#  med#
Tgivgitgapeaefi6

Rua Cldade do Saivador. n° 2-288, Pojllca 11. Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJMF:  13.806.237/0001-06
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POJUCA
PREFEI1.URA     MUNICIPAL

TERMO DE REFERENC]A

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,   ESPORTE,   LAZER  E
JUVENTUDE

1  - OBJETO

1.1    -   CONTRATA?AO   DE   EMPRESA   ESPECIALIZADA   EM   PRODUCAO
ARTISTICA,         DETENTORA         DE         EXCLUSIVIDADE,         VISANDO         A
APRESENTA?AO        DE       ARTISTA/BANDA:        DIANA        MARINHO,        EM
COMEMORACAO  AO   EVENTO  MOTOFEST  2024,  A  SER  REALIZADA  NO
PERIODO DE 23 a 25 DE AGOSTO DE 2024.

2 -JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

2.1  -0 presente Termo de Referencia ten por objetivo estabelecer os requisites
e  especificag6es tecnicas  para  a  contratagao  de  profissional  do  setor artistico,
atraves de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opiniao ptlblica;

2.2 - Nos dias 23, 24 e 25 de Agosto de 2024, Acontecefa o evento Motofest 2024

na  cidade  de  Pojuca-Ba,  uma festa  de  relevante  importancia  para  os  municipes,

onde todos os setores da sociedade,  contribiiiram  para construeao da  hist6ria da

cidade. No entanto 6 necessario que haja uma preocupagao com a preservagao dos

aspectos culturais, urn resgate continuo destas manifestag6es, pois estes elementos

formam a identidade de urn povo.

2.3 - 0  Motofest 6 urn evento de grande importancia para comunidade local, Onde

podemos  valorizar  a  cultura  e  os  habitos  do  povo  pojucano.  A  preserva?ao  do

patrim6nio cultural consiste em valorizar as diversas express6e§ culturais imateriais,

como  a  masica,  a  linguagem  e  a  danga.  Preservando  as  express6es  culturais

colaboramos   para  o  eqllilibrio   social   da  comunidade  e  ajudando   a  manter  a

autoestima dos artistas envolvido, visto que atraves da manutengao da mem6ria e

preservagao das ralzes,  possibilita-se a sociedade a boa e saudavel formagao da
sua ldentidade Cultural, alem de proporcionar o lazer que e essencial na busca da

qualidade de vida e desenvolvimento social e psicol6gico do sujeito, fomentando a

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA
CEP: 48.120-00
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POJUCA
PREFEITURA    nuNlclpAL

satide, a integridade fisica e mental do cidadao.

2.4 - Levando em consideragao a grandiosidade do evento, atraves do incentivo a

cultura, geragao de emprego e renda e conseguintemente o entretenimento e lazer

para os mun{cipes.  No Estado Social de Direito,  a melhoria nas condig6es de vida

dos  mais fracos e  mais  carentes deve  ser urn dos  objetos fins do  poder pdblico,

amparados  atraves  de  politicas  publicas  que fagam  da  maquina  administrativa a

agenciadora do desenvolvimento social sustentavel. A ligagao entre a valorizagao

das tradig6es hist6rico-culturais e desenvolvimento econ6mico, 6 fundamental para

a              garantir  a  populagao,   uma  vida  digna  em  que  os  principios  da  igualdade,  da
liberdade e da fraternidade sejam evidenciados.

2.5 -  Neste sentido,  o  Evento  Motofest possibilita tambem  a  comunidade  local,  o

fomento da atividade econ6mica, atraves do comercio, que recebe forte injegao de

recursos oriundos do grande contingente de turistas que visitam a cidade, gerando

consequentemente urn aumento na circulagao de renda e geragao de emprego, bern

como  a  comercializagao  do  trabalho  artesanal  desenvolvido  pelas  famflias  que

preservam habitos e costumes.

3 - RAZAO DA ESCOLHA

3.1   -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atrav6s  da
apresentagao  de  documentos,  a  competencia  t6cnica  necessaria  bern  como  a
exclusividade para realizagao do show.

3.2 -lmportante citar que a escolha da Artista Diana Marinho, sob analise, decorre
da sila consagragao perante a critica especializada e principalmente a   opiniao
pdblica.

3.3 -A razao da escolha da Artista, se deu em comemoragao a festasja realizadas
em  outros  lugares,  fundamentalmente con§agrado  pela  opiniao ptiblica  e  critica
especializada, sendo muito conhecido pelos shows que realiza, o ptlblico gozando
de  excelente  conceito  e  aceitagao  popular,  nao  paira  nenhuma  ddvida  que  o
Artista,   possui   reputagao,   experiencia   e   conhecimento   compativeis   com   a
dimensao  do   evento  que  se   prop6e   a  Administragao   Municipal   realizar  ao
Municipio.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/
CEP: 48.120

©b
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POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

3.4 -Vale destacar que a artista e conhecida pelo ptlblico do Municfpio de Pojuca-
BA,  e  reconhecida  por sua  capacidade  em  animar   multid6es, possuindo  larga
experiencia  na  condugao  de  shows  artisticos  musicais,  sobretudo  em  pragas
pdblicas, onde sempre agrada o publico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  da Artista    nos
oferece  a  referencia  {ecnica  necessaria  para   a  apresentagao   pretendida,   o
que, de forma geral, demonstra que esfa apta a realizar e executar a apresentagao
(show) pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e com a qualidade
e resultado esperada, contemplando aos anseios dos municipes.

6              3.6   -Diana   Marjnho,   Cantora   Compositora   e   lnstrumentista,   musicalmente
ecl6tica atua no mercado profissional da Mtlsica ha mais de 30 anos.  Possui em
sua bagagem uma rica experiencia com muitas apresentag6es na Capital Baiana,
Literal   e todo  o  interior do  Estado,  Sao  Paulo,  Minas  Gerais,  Mato  Grosso  do
Sul, Paraiba, Alagoas.

3.7 - A Artista conta tamb6m com seu  Pdblico Alvo e Seguidor: Todos os Moto
Clubes e Moto Grupos do Brasil,onde e considerada a Rainha dos Motociclistas e

participa de mais de 200 Grupos de \/Vhatsapp direcionado ao Motociclismo.

4 . jusTIFicATivA DO pREeo

4.1  -A justificativa  e  razoabilidade  do  valor da  contratagao,  decorrente  desta

a              inexigibilidade de licitagao, fora aferida por outros eventos publicos ou privados,
demonstrando que os preeos praticados pela grupo artistico musical em questao
estao de acordo aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no mercado, assim coma pela sua consagragao pela critica especializada ou pela
opiniao pt]blica.

07

4.3   -   Diante   disto,   comprovou-se   que   a   Empresa   DIANA   MARINHO   PRODue6ES
ARTISTICAS,  detentora  da  exclusividade  da  Artista,  ofereceu  urn    prego,  adequado  ao
orgamento  previsto  para  esta  Administra9ao,  e,   dentro    de  valores  estabelecidos  no

::rca:°o::g;°en:'u:ar::°fda°:u::Ssc;f:i::::eoge::a:,dv:::'rand:2r:::a::I,::::i:°p:og:trc:a;:oSAo:rfu



POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

serem  contratados,  demonstrando  ser esse valor razoavel,  ou  seja,  adequado,
compativel e proporcional ao custo dos servigos que esta administra?ao pretende
contratar.

5 -FUNDAMENTACAO LEGAL

5.1  -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1 -0 valor estimado da despesa corresponde a R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos
reais).

7 - FO-RMA DE EXECUCAO

7.1  -A  apresentagao  musical  da  banda  ocorrefa  na  data:  23/08/2024,  hofario
20:00hs com a Secretaria de Cultura, Turismo,  Esporfe,  Lazer e Juventude,  e o
show tera duragao de 120min.

7.2 -Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servieos.

7.3 - Tamb6m  e clever da empresa contratada assumir inteira  responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejurzos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade tecnica desse objeto.

8 - VIGENCIA

8.1  -A vigencia do contrato sera 06(seis) meses.

9 - ESPECIFICACAO / DETALHAMENTO

E=
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -

CEP: 48.120-000
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POJUCA
PREFEITURA    "llNICIPAL

ITEM DESCR19AO
DATA TEMPO

CACHE RS
HORARIO DA

ESTIIVIADODESHOW APRESENTACAO

01

Servigo                 deapresentagao

23/08/2024
02:00(Duas

R$6.500,00 20:00hsartistica,   em   areaptiblicanacidadedePojuca-BA,daArtistaDianaMarinho. Horas)

10 - DOTACAO ORCAMENTARIA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA

2040 33.90.39 01500

11  -PAGAMENTO

11.1 -0 pagamento sera efetuado em ate 30 (trinta) dias, ap6s a entrega da nota
fiscal,  devidamente  certificada  e  atestada  por  autoridade  competente;  com  as
seguintes certid6es: Receita E§|§, Trabalhista, Estadual e Municipal).

12 -ACOIVIPANHAIVIENTO E FISCALIZACAO

12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporte,   Cultura,   Turismo,
Esporfe, Lazer e Juventude, ao qual competifa dirimir as ddvidas  que  surgirem  no
curso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tiido  dafaciencia a Administragao.
- Luiz Rogerio de Oliveira Lima
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   qualquer
irregularidade,  ainda que resultante de imperfei86es tecnicas, vicios  redibit6rios,
ou  emprego  de  material  inadequado  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na  ocorrencia
desta, nao implica em corresponsabilidade da Administragao ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art.120 da Lei Federal n° 14.133/21.

1 3 - sANe6Es ADlviiNisTRATlvAs th
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -

CEP: 48.120-000
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POJUCA
PREFEITURA    MutllcIPAl

13.1  -Constituem  ilicitos  administrativos as condutas previstas nas  Lei  Federal  n°
14.133/21,  sujeitando-se  os  infratores as  cominag6es  legais,  garantida a pfevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as peculiaridades do caso concrete;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Pdblica,  por  tonga  do  §  1°  art.156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita,  com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo  cabivel  apenas  em  falhas  leves  que  nao  acarretem  prejulzos

a             8;axe]::x°e¥uugn::'Pt:°t;I  ou  parciai do contrato,  inclusive  por atraso  injustificado  na
execugao do contrato, sujeitara a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez par cento)  sobre o valor do contrato,  em  caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar a contrato;
b.2) 0,2% (dois decimos per cento) por minuto, ate o sexagesimo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  decimos  por cento)  por minuto,  ap6s  o  sexagesimo  minute  de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c)  A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a  Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da

garantia da Contratada faltosa, se houver.
e)  Se  o valor da  multa  exceder ao  da garantia  eventualmente  prestada,  alem  da

()             perda desta, a contratada respondefa pela sua diferenga, que sera descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Administragao  ou,  ainda,  se for o  caso,
cobrada judicialmente.
i)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer multa
porventura imposta.
g) As multas previstas neste item nao tom cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao eximira a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infrag6es cometidas.

13.3  -Serao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao,  pelo prazo de ate 3 (ties) anos,  os que incorrerem nos atos ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21. dr
13.4  -Serao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  para  licitar  e

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

contratar   com    a   Administragao    Pdblica,    enquanto    perdurarem    os    motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade competente para aplicar a punigao, os que incorram nos ilicitos previstos
na Lei Federal n° 14.133/21.

Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
DIANA MENEZES DA COSTA
CNPJ: 36.895.038/0001-17
END: Lot. Quintas Castelo da Torre, S/n, Agu da Torre, Mata de Sao Joao -BA,

Pojllca -BA, 05 de julho de 2024.

Prezado Senhor,

Solicitamos  a  Vossa  Senhoria  apresentar  proposta  comercial  para  a  contratagao  da
Artista   Diana   Marinho  e   Banda   Destinados,   no  dia  23/08/2024,   as  20:00hs,   para
apresentagao no Evento Motofest 2024, no Municipio de Pojuca - BA.

Cordialmente,

Lazer e Juventude



DIANA IVIARINHO PRODUC6ES ARTISTICAS

PFtoposTA DE PRECO

A Prefeitura Municipal de Pojuca (BA).

Conforme solicitado. segue proposta financeira da Artista Diana Marinho e Banda destjnado a Secretaria
de Eventos, para apresentagao musical   no 3° MOTOFEST AVES DE RAPINA 2024  POJUCA - BAHIA.

Data Hofario Cidade Duragao Valor

23/08/2024 20:Oohs as 22:Oohs Pojuca - Bahia 02 horas R$ 6.500,00

Lo g I.stica Te rrestre R$ 500,00

Caches Mtlsicos R$ 2.500,00

Produgao R$ 500,00

Each6Artista R$ 3.000,00
-y

LOCAL: Praea pdblica           FORMA DE PAGAIVIENTO: 50% na assinatura do contrato
5o% 2° dia t]til ap6s o show

a prestador do(s) servi?o(s) possi]i regime especial de tributacao: Microempresario Individual (MEl).
cONTRiBulNTE DO MEI NAO PODE SOFRER RETENeAO SOBRE sERvicos pRESTADOs -
AFIT.103,lNCISO IV DA RESOLUCAO CGSNN°140/2018.CONTRIBUINTE ME, EPP OU MEl/SIMPLES
NACIONAL

DADOS BANCARIOS:

Diana Menezes da Costa
CAIXA ECON6MICA FEDERAL
Agencia: ?520
Coiita corrente: 2758-2    0P: 003   .
qiF 908.321.405-20
CNPJ: 36.895,038/0001 -17
PIX: contato.dianamarinho@gmail.com

Proposta valida ate 60 (sessenta) dias a contar da data de assinatura.

.....-.-. ::`-,I,`               ."`"`_
I ..,..,. I.I      ,           ,.     n

=:::::-i:::.----:=:---=--

Avenida Cardeal da Silva, n° 250 , CASA ALMEIDA FEDERACAO -SALVADOR -BAHIA CEP: 40231-250
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POJUCA
PREFEITtJRA    MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

Declaragao:

Declaro para os devidos fins que a Artista Diana Marinho e Banda Destinados
sao  reconhecidos  e  consagrados  no  meio  artistico  pela  opiniao  pablica  local,
Regional e ate Nacional, e o prego utilizado para a contratagao da mesma esta
de  acordo  aos  praticados  no  mercado,   conforme  comprovagao  em  anexo.
Ressaltamos   ainda,   que  a   referida  Artista,   atrav6s  da   EMPRESA   DIANA
MENEZES DA COSTA,  na proposta de prego condiciona a sua apresentagao,
ao    pagamento    de   50%(cinquenta    por   cento)    do   valor   do    contrato   e
50%(cinquenta por cento) ap6s o evento. Considerando que se trata de atragao
artistica de renome local,  regional e ate Nacional, entendemos a peculiaridade,
pelo que somos favofaveis ao pagamento do adiantamento §olicitado.

Pojuca -Ba,18 de julho de 2024

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira

Secrefario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

/y



24/04/2024,18:43 about:blank

Aprovado pela lnstrugao Normativa RFB n° 2.119. de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/04/2024 as 18:43:30 (data e hora de Brasilia).

aboutblanl(

Pagina: 1/1
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M]NISTERIO DA FAZENDA
Secretarla da Recelta Federal do Brasll
ProcLiradorfa-Gera] da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DivlDA
ATIVA DA UNLAO

None: 36.895.038 DIANA MENEZES DA COSTA
CNPJ: 36.895.038/0001-17

Ressalvado  o  dlrelto  de  a   Fazenda  Naclonal  cobrar  e  lnscrever  qualsquer  dfvldas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao consfam pendencias em seu name, relatlvas a cr6ditos tributarlos admlrilstrados pela Secretaria
da  Recelta  Federal  do  Brasll  (RFB)  e  a  lnscrl96es  em  Dlvlda  Atlva  da  Unlao  (DAU) junta  a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida pare o estabeleclmento matriz e suas filials e, no ca§o de ente federatlvo, para
todos os 6rgaos e fundos pt}blicos da administragao direfa a ele vinculados. Refere-se a situagao do

::Jse:?,npeaasss!:Pan.3.ad:b::°fadgara?oF:n?cgad:::.N]:::r::,gneo'3:!¥i',V:ea24C3:tjr|?hu:9::S,§:::alsprevistas

A aceltagao desta certldao esta condlclonada a verificagao de sua autentlcldade na lntemet, nos
enderegos <http//rfb.gov.br> ou <http VA^/\^/w.pgfn.gov.br>.

Certldao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjiinta RFBmGFN n° 1.751. de 2/10/2014.
Emitlda as 16:58:08 do dla 28/05/2024 <hora e data de.Brasilla>.

Bog.7F2E.41!!!
Vallda ate 24/11/2024.                 I "
C6digo de controls da certidao: 16A7.
Qualquer rasura ou emenda lnvalidafa esto documento.

11tl#HE,?gut
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emiss5o: 23/07/2024 16:55

Certidao Negativa de D6bitos Tributfrios

(Emitida pare os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11  de dezembro de 1981  -C6digo
Tr)butarlo do Estado da Bahla)

cendidaoNo..£L'2'4!l'2'8#g!

RAZAo SoCIAL

lNSCR19AO ESTADUAL CNPJ

36.89S.038/000l-17

Fica cehificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pes§oa fJslca ou jurfdica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de d6bitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Ptiblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer d6bitos que vierem a ser apiirados posteriormente.

0 Emitlda em 23/07/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo vallda par 60 dlas, contados a partlr da data de sLia
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARlf
oU VIA INTERNET, NO ENDEREeo http://`^r`^r`^r.sefaz.ba.gov.br

Secretaria da Receita Federal do Minlst6rio da Fazenda.

Mgina I de I RclccrtidaoNegativa.Ipt

'7



23/07E024,  17:02 Consulta F{eguLarldadB do Emprogador

CL\\`XJI
CAIXA ECONC)MICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrig5o:        36.895.o38/oool-17
Raz5o

ocial: DIANA MENEZES  DA COSTA 90832140520

Enderego:         :8#TACUIZINHOSN/ ACulzlNHo/MATADESAo]oAo/ BA/4828o-

A Caixa  Econ6mlca  Federal,  no  uso  da  atribui€5o  que  lhe  confere  o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  malo  de  1990,  certlfica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  ldentificada  encontra-se  em  sltuas5o  regular  perante  a
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0   presente   Certlficado   nao   servlfa   de   prova   contra    cobran§a   de
quaisquer  dEbitos   referentes   a   contribulc6es   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigas6es com o FGTS.

Validade: 16/07/2024 a  14/08/2024

certificag5oNamero:282489ie£££1§g§g!1#

Informa€ao obtida em 23/07/202417:02:52

A   utillzas5o   deste   Certificado   para   os   fins   previstos   em    Lei   esta
condlclonada     a     verlficacEio     de    autentlcidade     no     site     da     Calxa:
www.ca]xa.gov.br

http§://con§ulta<rf.calxa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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#%I]ABDaEO

Prefeitura Municipal de Mata de Sao Joao
sECRETARiA DE ADMINisTRAeAO E FINAN9As

RUA LUIZ ANTONIO GARCEZ.140

CENTRO -MATADE SAOJOAO-BA       CEP:48280-000

CNPJ:  13.805.528/0001 €0

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Ndmoro: 001796/2024.E

\\\\ \\\\

Nome/Razao Social:

Nome Fantasia:

lnscrieao Munlcipal:

Enderego:

36.895.038 DIANA MENEZES I)A COSTA

DIANA MARINHO PRODUCOES ARTISTICAS

548971                                                                      CPF/CNPJ:  36.895.038/0001 -17

LOTEAMENTO QUINTAS DO CAST. DA TORRE ET 2, SN

ACU DATORRE MATADE SAOJOAO -BA      CEP: 48280-000

®
RESSALVADO  0  DIREITO DAFAZENDAMUNICIPAL  COBRAR  QUAISQUER  DEBITOS QUE VIEREM ASER

APURADOS  POSTERIORMENTE,   E     CERTIFICADO  QUE,  ATE  A  PRESENTE  DATA,   NAO  CONSTAM  DEBITOS

TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNIC[PIO.

Observaeao:

Esta certidao foi emitida em            23/07/2024 com base no C6digo Tributario Municipal.

6ertldaovawdaate:22mu2o24
Esta certidao abrange somente a lnscn.eao Municipal acima identificada.

C6digo de controle desta certidao:  7600009901700001002689030001796202407232

AuiEyNrf[\iiDNH£EDE

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua
autentlcldade na lntemet. no enderego eletr6nico:
https://matadesaojoao.saatri.com.br, Econ6mico -Certldao Negativa -Verificar Autenticidade

Atengao: Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.

Impresso em 23ro7/2024 as 17:00:34



Pagina  1  de  1

PODER   JUDICIARIO
JUSTICA   DO   TRABA1,HO

cERTIDao  REGATlvA  I]E  D±BITOs  TRABALHlsTAs

None:    36.895.038   DIANA  MENEZES   DA   COSTA    (MATRIZ   E   FILIAIS)

::::id::.£3?.i;#3:#.gg7!g2f4'
ExpediGao:   28/05/2024,   as   17:13:28
Validade:   24/11/2024  -180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expedic:ao.

Certifica-se   que   36.895.038   DIANA  IENEZES  DA  COSTA   (MATRIZ   E   FILIAIS) ,

0        :=::::::::)te n:o C:::c:°:a:±onn°aL36d:95D.e°v3eBd/o°:::-LT7r'abNaaL°h±Cs°tNassT?  C°m°
Certidao   emitida  com  base  nos   arts.    642-A  e   883-A  da  ConsolidaEao
das   Leis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relac:ao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitagao   desta   certidao   condiciona-se   i  verificagao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INroRAGao  IMpORTANTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessirios   a   identificac:ao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes  perante  a  Justic:a  do  Trabalho  quanto  as   obrigac:6es
estabelecidas  em  sentenc!a  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos   previdenciarios,    a   honorarios,    a    custas,    a
emolumentos  ou  a  recolhimentos  determinados  em  lei;   ou  decorrentes
de   execuc:ao   de   acordos   firmados   perante   o  Minist6rio   Pdblico   do
Trabalho,   Comissao  de  ConciliaGao  Pr6via  ou  demais  titulos  que,   por
disposigao  legal,   contiver  forga  executiva.

EL»lE#t,?N%b%

Dbvidas  e  sugest6e6:   cTidt:@t:st.jug.i)r

&0
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Email - [iliz rogerio de oliveira lira -Outlook

CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

*'!N.s_Tpu^M^EHO.Ee¥|I_c_u.t9F_D.EEE.p.p_Es_E_qu994_OARTisTicAQUEENTREsicELEBRAM,DEUM
LADO  COMO  REPRESENIADA:  DIANA  MENEZEs  DA  cosTA,  prop/|eidrla/13mprosarla  da  BANDA
DIANA RAARtNHO  E BANDA, 8, de ou`ro lado como REPRESENTANTE: DIANA MENEZES DA COSTA

I        quE),nalotmaaseguir.

POT  es`e  ins`"mento  paniou`aT  dB  con(rate  dB  Teprosen`acao  ort|§tlca  o  oxclu§ivamonlo  qua  OntJe  SI
CelebTam  de  urn  lado  DIANA  MENEZES  DA  COSTA,  possoa  ||§lca,  RG  4097887  75  SSP/BA,  CPF
908.321.405-20`estabelecidanaRundoCajuGiro,33,povoadodoAquzlnho,CEP48.280rooo,MaradoSao
Joao/Ba,   propTietaria/musicis`a   da   BANDA   DIANA   MARINHo   E   BANDA,   de   outro    lado   como
REPRESENTANTE    t£GAl    a    pessoa    Jur|dica:    DIANA    MENEZES    DA    COSTA    (ME).    CNPJ
36.895.038/0001-17,  estab8`eclda  pola  omprosaha:   DIANA  MENEZES  DA  COSTA,   RG  4097887  75
SspreA, CPF 908.321.4o5no, iusto a con`ra`ado a seguinto:

CLAllsutAPRIME`RA-Cons`ituioobielodopr8sentocontraloareprosentoeaoemcarater®xclusiva,da
repTesentadapebrepTesenLan`e,Tiaqualidadedesuaempresariaartlsllca.

CIAUSUIASEGUNDA-Aempresariarepresentantopodefafirmarcontra(oemnom8dasuaroprosenlada
emcaraterexclusivo,paraapresenta96esartisticas.emshowsoueventos.emqcalquerpartBdot8rrit6rio
BTasilctroe/ouexterior.aiustadoemnomedarepresenlada,novalcirdocacli6.nameTodoapresentac6es.
`oca` e hofaTio.

CLAl]SutA TERCEIRA - Pelo presents,  declafa a contratada empresaria. proprietaria da banda  Diana
NfarinhoeBanda,quBacontratante6suadrilcarepresentaT`(8pafaqualquerreglfo,dctendaaexclusividade
paracor"tac5odBsuasaprosenrac6Bs,podendoa|ustarcomtBrc8!rosa§condie6esdasmesmaseemitir
notas fiscats e receber pagaiTiei`tos.

CIAUSUIA QUARTA -0 presBrile conlrato 6 v5ndo pelo prazo d8  10  (dez)
assiratula.

anos, a contar da data da

CLAUSU(AQUINTA-EsteaiustBobrigaaspaTtoscontfataritessemlierdelmsesucessores.

CLAUsutASEXTA-Ficaeleltooforo
decomentes do pr8serite contrato.

Eporass.mestaremde|]18
a preseiite em duas vias
e{etos [egais.

dacidaclede§alvador/Baparadirimlrquaisquerdchndasouquest6es

CLAUSULAS,temosocondic6es

DIANA MENEZES DA COSTA

desse instlunento.
corTI as testemunhas abaixo, para qua

DIANA MENEZES DA COSTA (ME)

R£#AgEiAp7ti5&pRFN#g¥:.£#F              3N##.E8£:.zngAoic-67sTA
(representanto legaD

uinz¢_ed~--~~-~   ~faMuk#rfa~fu-
TESTEMUNl+A1           _   .               _                                                                                ~   _    `'=;:;`i`ir:{|Lq5s+-i.-is3,k36.#]S-67

-02/09/22

.3EE,[a.:£L,LuV*E%E:£&+„^
RECIB"0/^VERBAC{0

onheclmento no verso

https://outlook,five.com/mail/Ofinboxfid/AQQkADAWATYOMDABLTkl MmQINGFrnMyo"Al"DAKABAAIQ7ks9%2Bjzuq8al ihN7tkzAA%3D/sxs/...        1 /1
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BETITulosEDOC.
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%

Ceriificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

None Civil
DIANA MENEZES DA COSTA

CPF
908.321.405-20

CNPJ
36.895.038/0001-17

None Empresarial
36.895.038 DIANA MENEZES DA COSTA

Capital Social
5.000,00

ittJagao Cadastral Viger](e
TIVA

Data de AI]ertura
07/04/2020

Data da Si(t]a§ao Cadastral
07/04/2020

Endere§o Comercjal

CEP

48280-000

BairTo
ACU DA TORRE

Logradouro
LOTEAMENTO QUINTAS DO CAST. DA
TORRE ET 2

Municipio
MATA DE SAO JOAO

Ndmero

SN

UF
BA

Situa§ao Atual
Enquadrado na condigao de MEI

Pen.odes de EnquadrameTito come MEI
Pen.ado                                                   lnlcio

a per|.ado                                                       01/01/2024
a perfodo                                                    07/04/2020

Fin

31/12/2022

Atividades

Forma de Atua§ao

ocLipacao principal
Cantor(a)/mt]sico(a) independente

Atividade Principal (CNAE)
9001-9/02 -Produgao musica(

Ocupag6es Secu ndarjas Atividades Secundirias (CNAE)
lnstrutor(a) de mt]sica, independente                    8592-9/03 -Ensino de masica



Termo de Ci6ncia e Responsabi]idade com Efeito de
Provls6rlo - declara§5o prestada no

Alvara de Licen e Funcionamento
memento

Declaro, sob as penas da Lei, que conhe9o e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitllra do
MMiiniclt]lo para emissao do Alvafa de Licence e Funcionamento,  compreendldus os aspectos sanltarios,  ambientais.
tribufarios,  de seguranca p`iblica,  uso  e  ocupag5o  do soto,  atividades domiciliares  e restrig6es aci usa de espaeos
pliblicos.   0   naoatendimento   a   esses   requisitos   acarretafa   o   cancelamento   deste  Alvafa   de   Licenga   e
Funcio namento Provis6rio.

Esto Ceftificada comprova as lnsedg6es. ah/ara, DcenEa6 e a slt`Ja;ao de enquadramento do emprBsario ria condlp5o de Mcroempreendedor lndlvidiial.
A siia aceitacao esti condicic]nada a \renficagivo de sua autentlcidade rna lntemet. ro enderego: httos:/rfueireceita.economia.ao\r.tw/cerllficado.
Certificado emitido com base na Resolucao n° 48. da 11  de outubro do 2018, do Comit6 pafa Gestao da Redo N8ctomal pera a SimpBficap5o do Registo
a da Legallzagao de Empresas a Neg6clos -REDESIM.

ATENSAO: qualquer rasura o`i emenda invalidafa este documento.

0

®



28/EEV/2024     15:14
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TFENSRERENCIA  EIBIRONI CA
CoNsul,TA  HlsTORICo  RENSAcrm4  RECEBIDA ¥845

E££§A¥8%T°   :   3fi68263R24                                         #E8  8g[£A§E#L'L:?8€£:.83528=8825Z392:83£
NUMERO   DOC    :    8484052                                                        NRO   CTL   SIR      :    2024D2203228834743
FINALIDADB   :    00005   -   PAGAMENT0   DE   FORNECEDORES                                                        ORIGEM:
VAlioR                                                                     343,loo            COD   TRANSF         :    0
SIT.   MENSAG:    D   -   DEVOI.VIDA                                      SIT-.LIQUID         :    P   -   PENDENTE:.
REMETEuTE
BANCO         :    001   /   000000-00   -BANCO   DO   BRASIl.   S.A
AGENCIA   :       01094                           -   MATA   DE   SA0   JOAO  BA
CONTA         :    000332514201   -   1   TIPO   CONTA   :   CC TIP0   PESSOA:   U
CONTA   PAGAMENTO:    00000000000000000000
CPF/CNPJ:      013805528/0001-80                            NONE:   25073         PMS^J
DESTINATARIO
BANCO         :    Z37   /   60746948   -   BANCO   BRADESCO   a.A.
AGENCIA   :      06694                          -   PRAIA  FORTE-M.-S.JOAO
CONTA         :    000000014775   -   3   TIPO   CONPA   :    CC              RAZAO:    007005              TIPO   PESSOA:    a
CONTA   PAGAMENTO:    00000000000000000000
CPF/CNP.:    036895038/0001-17                                HOME.:    36.895.038   I)IANA  HENEZES   DA  COSTA`

OpERACAO  EFETUAnA  ccn4  sucEssO
PF:   2-I)ESC  3-PROC  END   4-DEV  5-ROI   8-AVENC   9-HIST   10-TEE)B  11-WORKFLOW  12-ERROS

0

r)

96



03/07ra024,10:08                                                                                                  Email-luiz rogerio de oliveira lima -Outlook

.„?,,",
€dHr``__ELE§

•^t^ HOvOS TEMf.o5
A Fol€^OO TR^.^Ltlo

Z7©  ®® ©c.©fl©fl

%

https:/foutlDck.thro.coTnwhallro^nboxftyAQQRADAWAIYOMDABITkl MmQtNGFmMyo"AltMDAKABAAIQ7ks9%2Bjzuq8al ihN7tkzAAyo3Dtsxs/...        1/1



03/07A2024,10:06 Email - Iuiz rogBrio de olivelra lima -Outlook

https://ouuook.nve.convm8il/annboxfid/AQQkADAWATYOMDABLTkl MmQINGFmMyowMAl"DAKABAAIQ7ks9%2BjzIJq8al ihN7lkzAA%3D/sis/...        2/3



03/07/2024,10:08 Email - liiiz rogerio de oliveira lima - Outlook

littps://outlook.live.com/mall/Onnbox/id/AQQkADAWATYOMDABLTkl MmQtNGFmMyowMAI"DAKABAAIQ7ks9%2Bjzuq8al lhN7tkzAA9ro3D/Sxs/...         1 /1

in



03/07ra024,  1 o:08 Email -liiiz rogerio d8 o[ivelra ]ina -Outlook

littps://outlook.rrve.com/mail/Orinboxfid/AQQkADAWArYOMDABLT1<1 MmQINGFmMyowMAI"DAKABAAIQ7ks9%2Bjzuq8al ihN7tkzAA%3Dtsxs/...        28



0

litlps://outlook.nve.com/mail/Ofinboxfid/AQQkADAWATYOMDABLTkl MmcINGFmMyowMAI"DAKABAAIQ7ks9%2Bjzuq8al ihN7lkzAA%3D/sxs/...        3fa



https://ouuook.Hve.com/mail/Onnboxfid/AQQkADAWATYOMDABLTkl MiT`QINGFmMyowMAl"DA!(ABAAIQ7ks9%2Bjzuq8al ihN7tkzAA%3D/sxs/...        28



®

htlps://chtlook.Hve.com/mail/Orinboxnd/AQQkADAWATYOMDABLTkl MmQINGFmMyowMAl"DAKABAAIQ7ksg%2Bjzuq8al lhN7tkzAA%3D/sxs/...        3fa



Recebenus d8 DIANA MENEZES DA COSTA 8o83214052o -CPF/CNPJ: 36.895.038rooo1-17 a
NFS€Ne00000034prestacao dos sefvicos da rlcta fiscal indicada ao lade

Data de Recebimento ldentificacao e assinatura do recebedor

RE     ;:;fTLe;;:.#*:o:N::C:P#jdgex::aoB: dec::°4:2°8::oo         I ::::H°d±aNd:£=C±g;:osoe3='E°SEE['e=6njcaE
MATADE         CNPJ: 13.805.528/0001too                                                                                01/11/202214:14:02                .

Sio Jaao                                                                                                                               Data do F8to Geiador

asdloodevenfica:`o/"2°22        E]                  .¥=
ArmExcO-EPAFiy

Dados do(sl Serv]co(sl

E:.,gfbj:{ade do lss / Nanreza da °Pcec5°                     #Ad;E¥¥o°Aon3„RAs,L                         #A?AdB:ns¥:nj¥AonA
Prestador do(sl Service(s)

Name/Razao social:   DIANA MENEZES DA COSTA 90832140520
Noma Fantasia:
Endereco:                       CON FAZENDA PRAIA DO FORTE -ACESSo ACUZ|Nlio, S/N

ACUZINlio MATA DE SAO JOAO -BA     CEP: 48280J]00

CPF/CNPJ:                     36.895.038/0001 -17                        lnsc. Munlcioal:  548971
Telerone:                          ().-                                                        E-mail:                   ADAIVIO CONIADOR@GMAILCC"

Tomador do(s) Service(s)
Nome/Razao social:      PREFEITURA IVIUNICIPAL DE CANAVIEIRAS

Ncime Fantasia:

Endereco:                          PRACA DA BAt\lDEIRA. ol
CENTRO CANAVIEIRAS -BA      CEP: 45860400

CPF/CNPJ:                        13.817.804/o001 -20                   lnsc. Municipal:

Telefon8:                            IT313284-1105                            E-mail:                      cplcaliav]elras@hotlTiall.com

D]scriminac5o do/sl Service/sl
01 show mt.slcal da cantora Diana Marinho e Banda no 4° CANES MOTOFEST na ddade de CanaviBiras/BA no dia 04 de novembro
de 2o22 as 23:00hsFavorecido:DIANA MENEZES DA COSTA

Banca PAGSEGllF`O INTERNET SA
Agencia: 00D1
Conta: 23879790fi

Classlfica9ao do Servipe (LEI 116C003)
12.16 -Extb]cao de filmes. entrevistas, mLlslcais, espeticu]os, sli ows, I=oTl certos, desfiles. 6peras. compedc6es esportivas, de drfu
Chasslncac5o Nadoaal de AIivtdades Econ6micas (CNAE 2.1)
9001902 -F]roducao ITtuslcal
Valor do(s) Service(s)                                  \falo. Dedu9ao                                                  Desconto lncondldonado                                    Base dB cilculo lss

10.000.00                                                                 0.00                                                                       0,0 0                                                  10.000,00
Aliquota lss (%)                                             Valor do lss                                                       Valor lss ReLido                                                      Desconto condicionadD

MEI                                                                   MEl                                                                          0,0 0                                                                0.00

Reteric6es Federa[s
lmpceto de Renda              PIS                                             COFINS                                  CSLL                                             INSS                                            Outras Reteng5es

0.00                                         0,00                                         0,I)0                                             0,00                                         0,00                                    0.00
Total

Total do(a) seMap(6)                                                              Total L/quido
10.000'00                                                                                         1D.000.00

Outla§ ]nfoiTnac6es
*- Empresa prestadora do serviaps optante do simples nac(opal t"

0 prestador do(s) servlpe(s) possui regime espea-al de tnbutaEao: MicTOBmpresato Individual (MEI)
•" Empresa presfadora de services optanle do simples nacional ~:g,::a:::::I!f!::;:f::g!:5::::;::::::g!::;i:ms=: :::I: ::;             :::;£e..,EE!!  , u!.!:,ece;!!v:;:;:a:-Empressprestadoradeservigosoptantodosimplesnacionat-*~EmpresaprestadoradeservigosopLantBdosimplesnaclonal~.

0 prestador do(s) servipe(s) possul regime especial de tn.butagao: Microempresdrio Individual (MEl)
cONTRiBuiNiE DO MEi NAO PODE SOFRER RETENeAO SOBRE sERvieos pRESTADOs -ART.103.iNciso lv DA REsOLucAO cGs
Noi4oraoi8.
cor\rTRIBulNTE ME. EPP oU MEVslMPLEs NAcloNAL /

Favor verlflcar a autentictdade deste documento fiscal rlo site htlps://matadesaoioaosaatri.com.bt.



RecebemesdaDunMENEZESDACOSTA90832140520-CPF/CNPJ:36.895.038/0001-17a NFScprestac2lo dos scrricos da nota fiscal lndlcada ao fado

Data de Recebimento ldentificac§o e assinatura do recebedor N° 00000034

I        Nota Fiscal deservigos Eletr6niCa
Prefeitura Munlclpal de Mata de sao Joao                       Ntimero da NotaRUALuizANTONioGARCEZ,140     00000034         E]r..CENTRO-MATADESAOJOAO-BACEP:48280-000DataaHorndeEmiss5oul

E
MAITAOE         CNPJ: 13.805.528/0001i}0                                                                                    01/11/202214:14:02                 . __\

sao Jaat]                                                                                                                                              D@fa dc, F8`O Gerader                               ,

0|/11/2022         E]CddloodeVerifica9ao .IrE

AAAIIEXCO-EF'AFIY

Dados do(sl Serv(co/sl `,

Ln.,%fbj::ado do lss / NafurRE da °Perae5°                         L°A¥AdDaEPs#g:o°AoraA. BRAsiL                             L°ATAd:En#glJ%AODA
Prestador do/sl Servicols)

None/Razao social:   DIANA MENEZES DA COSTA 90832114o52o
Nome Fantasia:
Endereco:                       CON FAZENDA PRAIA DO FORTE -ACESSO ACUZINHo. S/N

ACUZINllo MATADE SAOJOAO-BA     CEP: 48280uoo

CPF/CNPJ:                      36.895.038/0001 -17                        |nsc. Municioal:  548971
Telefone:                           ().-                                                          E-mail:                   ADAMO CONTAD OR@GMAIL.COM

\_ Tomador do(s) Servico(s)
Nomefiazao social:      PREFEITURA MUNICIF'AL DE CANAVIEIRAS
Nom8 Fantasia:

EndBreco:                          PRACA DA BANDEIRA, ol
cENTRo cAr\iAvu:rRAs -BA     cEp: 4586oooo

CPF/CNPJ:                         13.817.804/0001 -20                   lnsc. Municipal:

Telefone:                            q'3) 3284-1105                            E-mail:                     c|]lcana`/)elras@hotmall.com
Discriminac5o do/sl Servlco/sl

01  show musical da cantora Diana Marinho e Banda nci 40 CANES MOTOFEST na a-dads de Canavieiras/BA no dia 04 de novembro
dB 2022 as 23:OohsFavorecido:DIANA MENEZES DA COSTA

Bance PAGSEGLIRO INTERNET SA
Agencia: 0001
Conta: 23879790€

0 Cfasslficagao do Servtap (LEI 116&Oo3)
12.16 -Exibl§ao de filmes, entTevlstas, muslcais, espefacu los, shows. colicertos, desflles. 6peras, competigdes esportivas, de destri
Classificag5o Naa.opal de Atividades Econancas (CNAE 2.1)
9001902 -ProdLicao iTiu§lcal
Valor do(s) Scwlpe(s)                                  valor Deducao                                                  Desconto lncondlc]onado                                    Base de calculo lss

10.000,00                                                                    0'00                                                                         0.00                                                    10.00D,00
AIJquota lss (%)                                             Valor do lss                                                       Valor lss Retido                                                      De§conto condicionado

MEI                                                                                        IVI El                                                                                                0'1) 1] 0,00

Retenc6es Federals
lmpasto de Renda               PIS                                              COFINS                                   CSLL                                              [NSS                                             Outras F`eten96es

0.00                                         0.00                                         0.00                                             0,00                                         0.00 0,01)

'                                                                                                                             Total

|Tofal do(s) Sewiap(B)                                  , o.oo„ o |T°ta' L'quld°                                                          1 o.Coo,oo
OLltras lllforTTlac6es

~ Empresa prestadora de servi§os opfante do §imple§ naci.onal ".

a prestador do(s) sewipe(s) possui regime especial de tnbutagao: Microempresario Individual (MEl)

;~pEremspfar:::dp::§S)fas:°rvlTqud(es)a::1:ui:%`j:n:8e::es#!ees:::t°an£'ofLicoempresarioindMduai (MEi)                 pref`.                .:eoE3l#aa
d` Empresa prestadora de serm.pps optante do siTnplBs nactonal ".0prestadordo(s)serripe(s)possuiregimeespecialdetr]butag§o:M*~Empresaprestadoradeserriapsoptantedo§implesnacl.onal".

icroempTednolndlvidua|(MEp                      T:,:;:eco'.Bids    rye?|a::r`e):U,'arfude

0 prestador do(s) servI.pe(s) possui regime espea.al de trlbutacao: Microempresario Individual (MEl)
cONTRiBulNTE DO MEi NAO PODE sOFREF` RETENeAO SOBRE sERvicos pRESTADOs -ART.103.INciso IV DAREsOLueAO cG€
N°|40/2018.
CONTRIBUINTE ME, EPP OU MEuSIMPLES NACIONAI

Fa`/or verific=r a autentlcidade deste docLlmento fiscal no sire htlps.J/matadesaoioao.saatri.com.br



F`ececemDs de Orm\IA MENEZEs DA CoSTA 9o83214052o -cPFroNPJ: 3e.895.o3anool -17 a
NFS€NoOo000008prestacao dos serricos da ncta fiscal lndlcada aa fade

Data de Recebinento Identificac5o e assinafura do recebedor

RE      ;:reffi:t#::o:N::C:;£o`cj:a;;::aoBfaA dec::°4:2°8::ooo       I :::=¥;:£doeE:::a:o'oodoeo:oe8rv[9°S=`etr6n'C=MAT:ADECNPJ:13.805.528/0001i}027/10/202110:39:22.r'

I
5ao J0fio                                                                                                                              Data do Fato Gerador

z7/10/2021            Ei   HRE  E-
C6dlgo de VchficaEao

AAABEXA[£FiAFry

Dados do/sl Servico(sl
EfglRi:Fd8 do lss / Nanreza da °Pera9a°                        L°A¥AdBEF=:fo°AonA. BFIAs,L                            L°A¥Ad;EnsdAd:njdoaAonA

Prestador do/sl Service/sl
Name/Raz5o Social:   DIANA "ENEZES DA COSTA9083214o520
Name Fantasia:
Endereco:                       CON FAZENDA PRAIA DO FORTE -ACESSO AcllzIN|io. SIN

ACUZINHOMATADESAOJOAO-BA      CEP: 48280J]OD

CPF/CNPJ:                      36.895.038/0001-17                        lnsc. MuniciDa|:  548971
TBIefone:                            11.-                                                           E-mail:                    ADAMO CONTADOR@GMAIL.COM

Tomador do(s) Service(s)                                                                           ,i+.
Nomenlazao soci.al:      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAs
Nome Fantasia:

Endereco:                          PRACA DA BANDEIRA. 01
CENTRO CANAVIEIRAS -BA      CEP: 45860iloo

CPF/CNPJ:                         13.817.804/00 01 -20                    lnsc. Munlclpal:

rfelefone:                               (7313284-1105                              E.mail:

Discriminacao do(sl Service(s)
PRESTACAO DE sERvl?cl DE APRESENTAeAO MusicAL DA BANDA DiANA MARiNHO. PARA 0
30 cANEs MOTO FEST. CONFORME CONTRATO DE pRESTAc:AO DE sERvlGO NO 257ra02i .

Cfassificaeao do Service qEl  116ra003)
12.16 -Exjb]cao de filmes. entrev]stas, mLlsicais, espefacL] los, sliows, coricertos, desfiles, 6peras, competlE6es esportivas, dB destn
Class:ficaqaoNadorialdBA6vidadesEcan@ndcas|CNAE2.1)
900191)2 -Prodt[cao rnLisfca]
Valor do(s) Scrvlpe(s)                                   Valor DediJ9ao                                                   Desconlo lncondlcionado                                     Base de calouto lss

11.900'0 0                                                                   0'00                                                                         0.00                                                   11.900.00
Aliquola lss (%)                                            Valor do lss                                                      Valor lss Retido                                                     Desconto condicionado

MEI                                                                      MEl                                                                             0,00 0`00

Retenc6es Federals
lmposto de Renda               PIS                                              COPINS                                   CSLL                                              INSS                                             Outras Retenp6es

0.00                                            0.00                                            0.I)1]                                                 0,00                                            0,00 0.00
Total

Total do(s) Sem.pe(a)                                                              Total Lrquido
11.900.00                                                                                      11 J900.00

OLitras lnformac6e5
ut* Empresa prestadora de services optante do §imples nacl.onal ~.

0 prestador do(s) service(s) possui regime especial de thbutacao: Microempresario Individual (MEl)

:;;::a:i!,!^;i[.::e::e!;!u:!e!i:
de

Fa`ror verificar a autenticidade deste documento fiscal no site htlps:Wmatadesao]oao.saath.colTi.br



00

RE     ;:;:Le:::.r#o:Ni;C:P£'cjd€ar:::: doc::°4:2°8::ooo         I ::::H°d=aNd:=ES:±o;:osoe6='€ceEE'et.r6n'CaE
MjiRADE         CNPJ: 13.805.528/0001€0                                                                                19/112/202315:26:39                                 ..

Sao J0fro                                                                                                                                         Dafa do Fatci Gerador

19/12/2023         Ei              .      .rECddigod8Verificac5o

AAAllEXGl(.EPAFIY

Dados dols` Servicolsl

¥.g:i;:iado do lss / Nalyrca da operac5°                        L°ATAdDaEg£:8Eo°AooA. BRAs,L                            L°A=idfEns¥gljdo8AODA
Prestador do(st Service(sl

Nomemazao social:   DIANA IUIENEZES DA COSTA
Nome Fantasia:            D IANA MARINHO PROI)UCOES ARTISTICAS
Endereco:                       LOTEAMENTO QlllNTAS DO CAST. DATORRE ET 2. SN

ACu DATORREMAIADE §AO JOAO -BA     CEP: 4BZB0uoo
CPF/CNPJ:                      36.895.038/0001 -17                        lnsc. MuniciDal:  548971
Telefone:                         (00) 9988-2471                                 E-mail:                   contato.dianamarinlio@gmall.com

Tomador do(s) Servico(s)                                                                           \
None/Razao social:     Prefeitura de correntjna
None Fantasia:              Gablnete do prefe[to

EndBreco:                        Rua da chacaTa, 445
Centro CORRENTINA -BA      CEP: 47650J)00

CPF/CNPJ:                         14.221.741/00 01 i)7                   ln§c. Municipal:

ltalefone:                           f7713488-2134                           E-mail:                     compras@correntlria.ba.gov.br

Discn'minacao do/sl Service/sl
Conta: 23879790€                                                                         ~Paglna 2 de 2tr*

aassificacao dc. SeMap (LEI 116&oo3)12.16-Ex!bl§aodefilrnes,entrev[5(as, mus!cal5, espeticLl[os. slio`Ars, concertos, desfi[es, 6peras, competJc6es esportlvas, de destTt

aassificacao Naa.oftal d8 AIhridades Econancas (CNAE 2.1 )
9001902 -F]roducao mt]slcal
Valor do(s) Serriap(§)                                  Valor I)educao                                                  Desconto lncondidonado                                    Base de c6Iculo lss

5.01]0,00                                                                   0.00                                                                         0'00                                                      5.000,00
Aliquota lss (%)                                           \fafor do lss                                                      Valor lss Retido                                                    Desconto condldonado

2,00                                                          100.00                                                                      0,00                                                            0.00
Retenc6es Federais

lmposto de Renda              PIS                                           COFINS                                 CSIL                                           INSS                                          Outas Reteng5es
0,00                                            0,0 0                                           0,00                                                0,1] 1]                                            0,00                                       0,00

Total                                                                                                                                                . b
Total do(5) Servieo|s)                                                                Total Liquido

5.000'00                                                                                   5.000.00
Otitras lnfomac6es

d+ Em|)resa prestadora dB servigos optant8 do §imples Tiaclonal ".

0 prestador do(s) serviap(s) possui regine especial de tributa95o: Microempresaiio e Empresa de Pequeno Porte (ME - EPP)
Valor aproxinado dos tributo§ com base na Lei 12.741A!012 -RS 922,50 -(18,45%) -Fonto:  lBPT

Favor verificar a autenticldade deste documento fiscal no sfte https://matadesao]oao.saatri.colTI.bT



Recebemos de DIANA MENEZES DA COSTA -CPF/CNPJ: 36.895.038/0001 -17 a |]restagao dos servigos
NFS-eNO00000067da nofa tscal indicada ao lade

Data de Recebimento ldentificac5o e assinatura do recebedor

a

RE      ;:;fTLe;t8:.rSZ:O:N::C:P£'cjdjEJ:aoB: dec::°4:2°8::ooo          I :::e8¥H°:{raaNd:±ES:±9o::osoe6=]e°SEE'e=.6n

icaE

5MaMA:oTjAaDaEo       CNPJ: t3.805.528'°°°t8°                                                                     Datot:o':2!to2G°e2ra3dort 5:26:39
1

ig/12/2023         E             .C6digDdeVerfficaEao .,ri

AAAHEXGK-EPAFIY

Dados do/sl Servicorsl

Efg#ade do lss / NatrI8ca da °Pera9a°                         L°A¥AdDaEF=8fo°Aon}A. BRAs,L                             L°ATAdDaEnsa;doenja;aAonA
Prestador do/sl Servicols}

Nomen`azao social:   I)IANA MENEZES DA CosTA
Nom8 Fantasia:            DIANA MARINlio PRODIICOES ART]STICAS
Eridereco:                       LOTEAWIENTO QlllNTAS DO CAST. DATORRE FT 2. sN

ACu DATORRE MATADE SAO JOAO-BA     CEP: 48280floo
CPF/CNPJ:                      36.895.038/0001-17                        lnsc. MuniciDal:  548971
Telefone:                          (00) 9988.2471                                 E-mail:                   coiitato.dlanamaril]ho@gmal I.com

Tomador do|s) Servlco(s)
Nomen2azao social:     Prefeltura de cotrentJ.na
NomB Fantasla:              Gablnete do prefelto

Endereco:                        Rua da cliacara, 445
Centro CORRENTINA -BA      CEP: 47650ill}0

CPF/CNPJ:                         14.221.741/0001 J}7                   lnsc. Milnlcipal:

Telerone:                            U7) 3488-2134                           E-mail:                      colTlpras@cori.entlna.ba.gov.br

Discn'minac5o do/sl Servlco/st
SEGUNDA PARCELA. referente aos 50% finais, da presta¢o de sBrvico de sl`ow arti'stjco de Diana Marinhci & Banda, para
animagao do Enconfro d8 Motocicn§tas Bye Bye Correntiiia 2023, que fol realizado no dia 15 cle dezembro de 2023, na sede clo
Municipio de CorrentI.na, BA. Conforrne Contrato 0102ra023, Processo Administrative 0108ra023 e lnexigibilidade de licitagao
044„023.

OB§ERVAC;AO:
oIANAMARINHo E aANDA RS io.ooo,oo, 5o% = R$ 5`ooo`oo

Favorecido: D IANA MENEZES DA COSTA
Barico: FAGSEGURO INTERNET S.A.
Agencia: 0001

M.pag|na 1 de 2~
Classificagao do Setvipe (LEI 116AZ003)

12.16 -Ex(blEao dB fflmes, emJevlstas, muslcals, espetacufDs, shows, cot`cettos. desllles, tsperas, compcti§6es Bsportlvas, tfe t]estrt
Classificaeao Nac±onal de AIividades Econbmicas (CNAE 2.1 )
9001902 -Producao musical
Valor do(s) Servipe(s)                                     Valor DedllE5o                                                     Desconlo lncondicjonado                                      Base de c&ICLIIo lss

5.0 0 0'00                                                                   0.00                                                                         0,00 5.000,00
Aliquota lss 06)                                             Valor dci lss                                                       Valor lss Relido                                                     Desconto condicioriado

2,00                                                            100.00                                                                        0.00 0.00
F{eten cdes Federals

lmposto de Renda              PIS                                            COFINS                                  CSLL                                            INSS                                           Outas Retengdes
0,00                                          0,00                                          0,00                                              0,I)0                                          0,00 0.00

Total
Total do(s) Serviap(a)                                                               Total Llquido

5.000.00 5.000,00
Outras ltlfomac6es

•.. Empresa prestadora de servigos optanle do simples nactonal ."

a prestador do(s) servipe(s) possLii regime especl.al dE. tributag§o: Microempresario e Empresa de Pequeno PortB (ME - EPP)
Valor aproximado dos tributos com base na Lei 12.741/2012 -R$ 922,50 -(18,45°/a) -Fonte: lBPT

Fa`/or verificar a aLlteTiticldade deste documento fiscal ric. 6lte https.J/matade6ao|oao.saatT].com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praga Almlrante Vasconcelos - Ceritro

CNPJ:  13.806.237/Cool-06  -CEP;  48.120-000  -POJUCA -BA

RESERVA DE DOTACAO

I)ata da RBserva

22/07/2024

6rgao Sollcltante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sollcltante

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dota§ao OI.gamentarla

C6d. Reduzldo              .       2040.39.15000000

Unldade ongamenfarla      03.09.09  -SEC MUN CULT.TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

Agao                                           2.o4o -pROMoc;AO DE ATIVIDADES E  EVENTOs CULTURAIS

Elemento de Despesa       3.3.90.39.00 -Outros serviaps de Tercelros -Pessoa Jurfdica

Fonte de Recurso          ..15000000 -Recursos nao vlnoulados de lmpostos

Saldo Anterior da Dotagao Valoi. da Reserva Saldo Atual

4.889,97

POJUCA. em 22 de Julho de 2024

PREFEITURA MIJNICIPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93



POJUCA
PR€FE]TUBA    NUNICII]^l

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

¢o

MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO  N° 000/2024

N°. de processo: PA-5930/2024                          I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:

Presta?ao   de   servieos   de   apresentagao   da   Banda   DIANA   MARINHO   E   BANDA   DESTINADO,   Em
comemoraeao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA:

Empresa: 36.895.038 DIANA MENESES DA COSTA
CNPJ/MF 36.895.038/0001 -17
Enderego:  Lot Quintas do Cast.  Da Torre Et 2, Bairro Acu da Torre, SN No Municipio de Mata de Sao Joao
- Estado da Bahia

6

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  II da  Le i Federal n° 14.133/2021  e suas alterag6es posteriores, se relacionam com o fato de os
servigos   serem   considerados   especia izados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art.  72,  lnciso Vll,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os preeos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a  realidade  de  mercado,  e dentro dos  limites  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUST0 GLOBAL RS RECURSOS ORCAIVIENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servieos (X) 6.500,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DJoseEduardoAbreudeE iNExiGIBiLiDADE DE LlclTAeAOO]iveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11,  Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 / 00 / 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



•._;;:;i!:
POJUCA
ri(.EITu[A   .uNicipAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATo N° /2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos,  regido  pela  Lei  Federal  n.0  14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si celebram  o  MUNIcipIO  DE  POJUCA,

nH

0

rl

pessoa juridica  de  direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da  Bahia,  neste ato represen{ado por seu secretario,  o
Sr.    JOSE    EDUARDO    ABREU    DE    OLIVE]RA,    brasileiro,
ca§ado,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  n°  200,
Nova  Pojuca,  no  Municipio  de  Pojuca/BA,  portador  da  RG  n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado   a   empresa
36.895.038  DIANA  MENESES  DA COSTA,  pessoa juridica de
Direito       Privado,       inscrita      no      CNPJ/MF      sob      o      n.°
36.895.038/0001-17,  estabelecida  no  Lot  Quintas  do  Cast.  Da
Torre  Et 2,  Bairro Acu  da Torre,  SN  No  Municipio  de  Mata  de
Sao Joao - Estado da  Bahia,  neste ato  representada  pelo  seu
S6cio  Administrador,   o   Sr.   DIANA   MENEZES   DA   COSTA,
denominando-se a  partir de  agora  CONTRATADO,  na  melhor
forma do direito,  median(e as clausulas e condi96es seguintes,
acordam:

CLAUSULA PR[NIEIRA --DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a Prestagao de servigos de apresentagao da Banda DIANA
MARINHO   E   BANDA   DESTINADO,   Em   comemoragao   ao   evento   MOTOFEST   2024,   a   ser
realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024, conforme proposta anexa parte integrante deste,
conforme Processo Administrativo n° 5930/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°. 000/2024.

CLAUSULA SEGUNDA -DO REGIME DE EXEqu9AO E DAS OBR[GAC6ES PAS PA_RTES

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por preeo global, sendo
dele decorren{es as seguintes obrigae6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentaeao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fjel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicita?6es extras da CONTRATANTE face a ocorrencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a criterio dela;

11 -do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao  CONTRATADO  condig6es  que   lhe  permita   a  perfeito   desenvolvimento  dos
servieos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condi?6es  e  .situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
t6rmino;
d)  informar,  pclr escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;
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e)  colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco, sonon.zagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Liceneas  e Alvaras  necessarios
para  regularizaeao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadaeao  e
Distribuieao), por decorfencia da promogao e execugao ptiblica de obras musicais.

Pafagrafo Unico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

cLAusuLA TERCEIRA . DO pREeo E DA FORMA DE PAGAMENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  pre?o  global  no  valor  de  R$  6.500,00  (seis  nil  e  quinhentos
reais),  estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o  fiel  cumprimento  do  objeto  do
presente Contrato,  correspondente a  proposta  apresentada  pela CONTRATADA,  a ser creditado
na   conta   corrente  do   Banco:   Banco  CAIXA  ECONOMICA  FEDERAL,   Agencia:   1520,   Conta
Corrente n° 2758-2, OP: 003 em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

I   -   1a  (primeira)   parcela   no  valor  de   R$   3.250,00   (ties   mil  duzentos   e   cinquenta   reais)   na
assinatura do contrato;
11  -  2a  (segunda)  parcela  no  valor  de  R$  3.250,00  (ties  mil  duzentos  e  cinquenta  reais)  ap6s  a
realiza9ao do evento.

§ 1.. A composieao do prego global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA APRES. HORARIO VALOR RS
MUSICAL

1. D IANA        MARIN H O        E        BAN DA 23/08/2024 20:00IIRS
R$6.500,OODESTINADO

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

O§e3°2.%f{::Fsdp°orp:::t:;:to°bfee:avr:,:'radaaq::sS:ar:fa::eme:taaj:I:,:::'caj:mdpe'j:?%|a(:Tmmpu:tracneant%;d:omr
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA - DAs DOTAe6Es OReAMENTARiAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correfao por conta da Lei  Ongamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

Le_LAu§uLA_ Qu[NTA -DA viGENciA

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante vencedor tefa  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposie6es  do  art.107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.
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cLAusuLA SEXTA . DA iNExiGiBiLiDADE DE_Lic]_|AeAO

0 presente contrato tern embasamento legal no art.  74,  inciso 11,  da Lei  n.a  14.133/2021,  pelo fato
de que o(a)  ar{ista/banda/grupo musical que fa fa a apresentaeao artistica e contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada  pela critica especializa e/ou  pela opiniao pt]blica,  ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
000/2024 e a proposta de prestaeao de servi?os apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLA sETiMA - DA F]scALizAeAO

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos  mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a  execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com a§ obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
crit6rio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profi§sionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. 0 acompanhamento e a fiscaliza?ao da execugao do contrato consistirao na verificagao da
conformidade da prestagao dos  servieo§  realizados e da alocagao dos recursos necessarios.  de
forma a assegurar o  perfeito  cumprimento  do contrato,  a ser exercido atraves de urn fiscal e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execu?ao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§ 4°. A execueao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  a?ao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servigos em execueao,  bern como atendendo prontamente
as solicita?6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OITAVA -DO REGIME E DA FORMA DE EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

cLAL]suiA NO_NA - DA EXTINeAO

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Administragao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa  do
contra{ado:
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a) ficafa ele constituido em mora, sendo-lhe ap[icaveis as respectivas sane6es administrativas; e
b)  podera  a  Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  meclidas
admitidas em lei para a continuidade da execueao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigae6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tamb6m
o§ artigos  138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°. A  alteragao  social  ou  modificagao  da finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejara
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

0     § 7°. Otermo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:
a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizae6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a devolueao da garantia, se houver;
OS

0

pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extineao;
o pagamento do custo de desmobilizaeao, caso haja;
o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingao amigavel,  esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela execugao do  Contrato,  conforme  atestado em  laudo da comi§sao
especial designada para esse tim e a devolugao da garantia.

CLAU_SULA DEC[MA - DAS ALTERA?6E.a  _

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administraeao:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequagao tecnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure a objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decortencia  de  acfe§cimo  ou
diminuieao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a)  quando  neces§aria a  modificagao do  regime de execugao do servigo,  bern como do  modo de
fornecimento,    em   face   de   verificagao   t6cnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
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a      b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposieao  de  circunstancias

supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipa?ao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fornecimento   de   bens   ou
execu?ao do servigo;
c)  para restabelecer a  equilibrio econ6mico-financeiro  inicial  do  contrato em  caso  de fonga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condie6es  contratuais,  acr6scimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servieos ou nas compras,  e,  no caso de reforma de edificio  ou  de equipamento,  o limite para os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterae6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitan.os  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
neces§ario,  esses  sefao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o  do  orgamento  base da Administragao sobre os  pregos referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento,  respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas altera?6es  contratuais para supressao de bens ou servigos,  se o  contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado   no  local  dos  trabalhos,   estes  devefao  ser  pagos   pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   par   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados par simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variaeao do valor contratual para fazer face ao  reajuste ou a  repactuagao de preeos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizae6es,   compensae6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;

C)     :) :'ie5::i:Sdneadro¥aag%suonr:ad:::rajnTaas9.a° Social do contratado;

cLAusuLA DEciMA PRIMEIRA -DA FOReA MAIOR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de forga  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total ou parcialmente,  as suas obrigag6es, devefa comunicar o fato imediatamente a fiscalizaeao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorfencia de motivo de fonga maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
sells efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0 CONTRATANTE e o CONTRATADO nao  responderao entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DEcllvIA SEGUNDA -DAS PENALIDADES

A  inexecueao,  parcial  ou  total,  de qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitara  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.  156  da  Lei  n.0  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:
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a) Advertencia;
b) Multa;
c) lmpedimento de licitar e contratar,  pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o  contrato  ou dar motivo a sua extin?ao,  revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10°/o (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realiza9ao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do interessado no respectivo processo,  no prazo de 15 (quinze) dias tlteis,  observadas as
demais formalidades legais.

a     § 4°. As  multas deverao ser recolhidas no  prazo  de  03  (ties)  dias  dteis,  contados da  ciencia da
aplicagao da penalidade ou da publicagao no  Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

fl

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximira  a  parte  infratora da  responsabilidade  por perdas  e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspendefa,  observado a contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovaeao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposi?ao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que auton.ze o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSLJLA DECIMA TERCE[RA -COBRAN?A JU_D_lcIAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atraves  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  res§alvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensaeao de cfeditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA -DA PROTE9AO DE DADOS

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade  com a  Legislagao vigente sobre Protegao  de  Dados  Pessoais e as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sabre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inc!ui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.  Tratar  os  dados   pessoais   a   que  tiver  acesso   apenas   de   acordo   com   as   instrue6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais  poder cumprir estas  obrigag5es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de modo formal

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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este  fato   imediatamente   acoNTRATANTE, que  tera   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  20.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes  para proteger a  confidencialidade e  integridade de todos  os  dados  pessoais  mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modifica9ao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°.Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
ace§so  (autorizagao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradore§  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados     que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com  a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relaeao a protegao de dados.

§   5°.Os   dados   pessoais   nao   podefao   ser  revelados   a   terceiros,   com   exceeao   da   pfevia
autorizaeao   par  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compila?6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fomecer dados pessoais a uma
auton.dade   pdblica,   devefa   informar  previamente   a CONTRATANTE para   que   esta  tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -ACONTRATADAdevefa   notificar  acoNTRATANTEem   ate  24   (vinte   e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) da§ disposie6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,  bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
proteeao e u§o dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer oiitro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer ddvidas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decorrencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92, § 1° da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (tres) vias de igual
teor  e  forma  na  presenea  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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CLAuSULA DEC]MA SEXTA -DAS D[SPO_S!£6_E§_-EJJ!AIS

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, e excluldo o dia de inicio e inc[uido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos, salvo disposigao em contrario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, xxx de xxxx de 2024.

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
P/ Secretario de Cultura, Turismo, Esporte.
Lazer o Juventude
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

C|

DIANA MENEZES DA COSTA
p/ 36.895.038 DIANA MENESES DA COSTA

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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LEI MUNICIPAL N° 142, DE 29 DE MAIO DE 2023.

INCLur    No    cALENDARlo    oFlclAL    DE
EVENTOS DA CIDADE DE I'0]UCA, a EVENT0
MOTO clcLlsTA       pAmoclNADO       pl3LO
GRUPO MOTO CLUBE AVES DE RAPINA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

0 PREFEITO DO MUNIcfpI0 DE PO]UCA, ESTADO DA BAHIA, rio usa de suas
atribui€5es legals,  faz  saber  que  a  Cinara  de  Vereadores  aprovou e  eu,  Prefeito  do
Muricfpjo, sancioncJ a seguinte Lei:

AIL. 1° Fica incluido no Calendario Oflcial de Eveutos e Festas do Munic{p]o de Pojuca, o
Dla Municipal do Mote aube Aves de Rapina, a §er comemorado anualmente no mss de
agosto.

Art. 2° Os objetivos principals do Dia Municipal do Mote aube Aves de Rapina, sao:

I - E5tlmular ac5es e atividades esportivas;
11 -Divulgar os bops servicos da classe;
Ill- Aprirnorar as habilidades dos motociclistas em seas variados aspectos e forma§ no
mndc'plo;
IV- Promover entretenimento e lazer paL[a a municlpaHdade.

Art.  3&  Os  Poderes  Executivo  e  Leglslativo,  em  conjunto  com  a  Secretaria  Mun]clpal
E§porte, Cultur.1, 'furismo, Lazer e ]uventude do Munici'pio de Pojuca pod ergo promover,
durante  o  dia  ora  institui.do,  uma  s6rle  de  ac6es  e atividades  pafa a corisecucao  das
disposi€5esdestaLei.

Art  4tr  Esta  lei  entrara  em  vigor  na  data  da sua publicacao,  revogando-se  todas  as
d[spo§i€6es em contririo. /
GABINETE DO PREREITO MUNICIPAL DB PO]UCA, ESTADO DA BAHIA, EM 29
DE RAIO DE 2023.

Pf gina 1 de 1

CERTIFICACAO DIGITAL: MDU2MTIWNDA3RTYI RKMWMZ
Esta edlc:ao encontra-se no site oficial deste ente.
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I]BCRE'ro m296, I]B o7 DE DEZEiaFZRo I]E 2o23.

•I>BslGNA    SER:vn]OREs    COMO    FlscAL    DB

CONTRA\IOS   DA    SECRET:ARIA    DE    CUZRVRA.
TURISMO, BSPORTB, IAZER E JUVENTUDE:.

0  PREFrmo  HUHICIPAI,  DB PO`IUCA,  E8tado  da  Bahla,  no use  de  sues  atribui96eB
legais, confcridrs pela Constituicao Fcdcral e pe]o art. 58, IV da li3i Orgazrica Municipal, c

considerando o que disp6e a Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal

14.133 de 1° de abril de 2023;

EusOI,VE:

Art.  1® - De8igrar oB 8ervidorc8 0SHAR CAro8 RODRIGUES 1}08 8AHTOB JUNIOR e
I,UIZ EroGERI0 DB OI,VEIRA LIHA, a fin de exereerem a funqao de Fiscal de Contratos
da Secretaria de Cultiira, Turi8mo. Eaportc, Iazer e duventiide.

Art. 2® - 0 trabalho realizado pclos fiscais sera conBiderado serviap ptLblico rclevantc, nao

scndo atribuida qualquer remuneracao.

Art.  3°  -  Fica garantido  ao  Fiscal  do  Contrato  ample  c  i-trito  acesso  aoa  anto8  do

proccsso admini8trativo rehtivo aos contratos de sua fi8calizapao.

Art.   4®  -  Este  Decacto  entrafa  erri  vigor  na  data  de  sua  publicacao,   revogando-se
diaposigao em contririo.

REISTREgE, PrgmlQUE-8E B Ctnurm-SE.

I)E PaJUCA - EBT4D0 DA BAEnA,  em 07 de

UAREO

Po2Thonrfu
pREBno bane.

-mB DO
dezcmbro de

cERTiFicAeAO DiGiTAL: QZFFNOY2RDUIQURDRKE50U
Esta edit:ao encontra-se no site oficial deste ente.

ty9
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FOLHA DE INFORMAQAO
POJUCA, 01  DE AGOSTO DE 2024

0

cO

A
ASSESSORIA JURiDICA,

PROCESSO N° 5930/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de  Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de  Licitagao com a  Prestagao de servigos de apresentagao da  Banda
DIANA  MARINHO  E  BANDA  DESTINADO,  Em  comemoragao  ao  evento  MOTOFEST
2024,  a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024,  neste Municipio,  conforme
proposta anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3  -  C.I  n°  642/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporte,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Ongamentaria.
4 -Reserva Ongamentaria (Pie-Empenho);
5  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°   5930/24  solicitando  abertura   do   processo
licitat6rio;
6 -Minuta Termo de lnexigibi[idade;
7 - Minuta do Contrato

Atenciosamente,

E#ffffs7OcFEfaRA+jdeysANTOs
Membro

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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Pojuca/Ba, 02 de agosto de 2024.

PARECER AJUR DV N9 33/2024

Consulente: Membro da Comiss5o de Licitas5o

Consultor: Assessoria Jurfdica

Assunto:   lnexigibilidade  de   Licitac5o  -  Contratag5o  da   artista   Diana   Marinho  e   Banda

Destinados.

Ementa:  Contrata§5o  de  artista  para  comemorac5o  do

evento    Motofest    2024    do    Municfpio    de    Pojuca.

Apresentac5o   da   Cantora   Diana   Marinho   e   Banda

Destinados.     Contrata€ao     Direta.     Inexigibilidade    de

Licltag5o.     Art.     74,     11,     da     Lei     14.133/2021.     Pelo

deferimento.

I- DOS FATOS

Chega  a  esta Assessoria  requerimento  de  parecer acerca  da  legalidade  e  possibilidade  de

contrata€2io  da   empresa  especializada   para  apresenta€5o  da  artista   Diana  Marinho  e

Banda  Destinados,  em  comemorasao  ao  Evento  Motofest 2024  no  Municipio  de  Poj.uca,

com o show a ser realizado no dia 23 de agosto de 2024.

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e

Juventude,  Sr.  Jos6  Eduardo  Abreu  de  Oliveira,  "0  objetivo  principal  6  que  haja  uma
1

preocupa!ao  com  `-a  preserva!ao  dos  aspectos  culturais,  urn  resgate  continue  destas
)1

manifesta§5es, pots estes elementos formam a identidade de urn povo."

Declara ainda que ``Motofest 2024 uma festa  de relevante importancia para os Municl'pios,

onde todos os setores da sociedade, contribufram para constru€ao da hist6ria da cidade."

Aos  autos  juntam  P.A.,  Termo  de  Referencia  e  Declarag5o  assinadas  pelo  Secretario  de

Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e Juventude, Sr. Jos6  Eduardo Abreu de Oliveira,  proposta

fotos  e
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noticias  do  artista,  Alteraeao  Contratual,  Solicitagao   de  Despesas  -  SD,   informativo   de

bloqueio de reserva orcamentaria e autorizag5o para abertura de processo administrativo.

Sem mais, passemos a analisar.

11 - DO  DIREITO

E o sint6tico relat6rio. Passa-se a apreciag5o juridica.

Inicialmente,  cumpre  destacar  que  a  Administra55o  Pdblica  deve  atender ao  principio  da
\-

]egalidade,  adstrito:ao  princi'pio  da  isonomia,  na  medida  em  que  deve  conceber  estes

princlpios  coma  uma  diretriz  de  todo  o  procedimento  licitat6rio.  0  presente  certame

constitui urn procedimento estritamente vinculado e disciplinado por lei.

i    t=..-          i,

Mister  ressaltar`.que  os  procedimentos   licitat6rios  tern  a  finalidade  de  proporcionar  a

Administrag5o Ptiblica norte na sua atua€ao no que concerne a contratac5o, privilegiando a

supremacia  do  interesse  ptiblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura

solicita abertura de processo administrativo por inexigibilidade de licitas5o, em decorrencia

de festej.a inclul'do no calendirio municipal.

0 No  tocante  ao  procedimento  adequado,  vale  a  ressalva  de  que  a  Nova  Lei  de  Licitag6es -

:::±e:.;`d2i?i2e±'d:I:::I:r::a::or::rra;aart:X:gas;C:amjdn:s::Ca':::a:dtb::caa:::dvoesz:Ss::p::i:]veox:S:i:
'T.I       i,-,jt

lei  de  licitag6es ou  regulamenta€2io  do  referido  processo  licitat6rio foram  interpretados  a

luz   do   principio   da   isonomia   o   qual,   nao   objetiva   a   proibi€5o   completa   de   qualquer

diferenciagao  entre  os  interessados,  pois  essa  ira  ocorrer naturalmente  com  a  sele€ao  da

::a;.:;::,a`:a`:~,I:>;t:;n.::J,°SqauaeA:ma':',:tora:57::::,I::axx,daconst,tu,€5oFederaldeterm'na'

6gr
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hip6teses de  inexigibilidade  e dispensa  de  licitagao,  que sao  modalidades  de  contrataE6es

diretas.

Desta  forma,  no  que  concerne  a  modalidade  de  inexigibilidade,  a  contratag5o  se  da  em

raz5o  da  inviabilidade da competig5o, justamente  porque s6 tern urn objeto ou  uma  dnica

pessoa  (fJsica  ou  jurfdica)  que  atende  as  necessidades  da  Administra€5o  Pdblica,  sendo

dispensado o procedimento licitat6rio.

Em  continuasao  a  mat6rja  tratada,  no  que  tange  a  contratagao  direta  de  profissional  do

setor artistic?., p^[ev.i.sta no art. 74, da Lei n914.133/2021, resta assim disciplinado:
t          ''=^J-i.:    !,.

`'Art. 74.  E  inexigivel  a  lic.ItaEifo quando invidvel  a competiEEio,

em especial nos casos de:

11 -contratacao de l]rofissional do setor artl'stico, diretamente

ou par meio de empres6rio exclusivo, desde que consagrado

pela  crl'tica   especializada  ou   pela   opiniao  pablica;   (grifos
nossos)".

A respeito da contratagao de profissionais do setor artistico  como urn todo, Mar€al Justen

Filho :nt:.n,ae au+e i50  6  uma  competencia  natural  da Administra€5o  Pdblica,  defendendo

que o desenvolvimento de atMdades desta natureza 6, comumente realizado pela iniciativa

privada.  No  entanto,  o  doutrinador  assume  que  ha  casos  nos  quais  o  Estado  assume  o

encargo   diretamente,   par  motivos   diversos,   buscando   a   contrata€ao   de   artistas  para

satisfazer urn determinado interesse ptlblico.

~t;         Lt

Nessas  situa!6es,  conforme  leciona  Joel  de  Menezds  Niebuhr,  a  competieao  entre  os

profissionais  do  setor  artistico  toma-se  inviavel,  uma  vez  que  o  crit6rio  de  comDarac5o

entreeles'6artisticoeinerentementesubietivo.afirmandooautorque:

``[...] a inexigibilidade para a contratactf o de servicos artl.sticos

nao  depende  da  inexiste'ncia  de  outros  artistas  que  tamb6m

possam  prestar a servico. Alias,  pode e costuma  haver v6rios
xigivel  6

69``
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a  licitaEao  pdblica,  em  tributo  a  singularidade  da  expressdo

artistica."

Assim  sendo, n5o  podera  o gestor pt}blico  realizar contratag6es arbitrarias,  impondo suas

preferencias  pessoais,  raz5o  pela  qual  o  legislador  decidiu  individualizar,  no  inciso  11,  do

artigo 74, a contratac5o direta de Drofissionais do setor artfstico, estabelecendo requisitos

que devefao ser observados para a regular celebracao contratual.

0 principal requisito € a profissionalizag5o do artista a ser contratado; a redag5o do inciso

11   do  artigo  74  menciona  somente  a  contrata€5o   de  ''profissional   do  setor  artistico'',

silenciando sobre artistas amadores.  Nesta  esteira,  a doutrina tece diversos coment5rios a

respeito   dos   artistas   nao-profissionais,   de   modo   que   explanamos   a   seguir   alguns

entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes a "profissional artista" 6 ac|uele `'inscrito na  Delegacia

Regional    do   Trabalho'',    exigindo    ci    mesmo    registro    para    os    agenciadores    desses

profissionais,   ''constituindo   esse   registro   elemento   indispensavel   a   regularidade   da

contratac5o", conforme disciplina a Lei n9 6.533/1978 - que regulamenta as profiss6es de

artista e t6cnico em espetaculos de divers6es.

Entretanto,  o  autor`esclarece  que,  ap6s a  publicag5o  da  Lei  n913.874/2019 -Declaragao

de Direitos de Liberdade Econ6mica -, a inscrigao no 6rgao oficial competente n5o deveria

mais  ser  exigida,  ilma  vez  que  o  artigo  39  da  mencionada  legislag5o  versa  da  segiiinte

forma:
t~'

`j

''Art.   39  Sifo  direitos  dE  toda  pessoa,   natural   ou  jurl'dica,

essenciais     para     a     desenvolvimento     e     o     crescimento

econ6micos do Pals, observado o disposto no pardgrafo tlnico

do art. 170 da Constituicao Federal:

I - desenvolver atividade econ6mica  de baixo risco, para  a

qual se vall.a exclusivamente de propriedade privada pr6pria
ou de terceiros consensuais, sem a necessidade de quaisquer

atos   pdblicos   de   liberaEEio

(grifos nosscis)

da   atividade   econ
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De  acordo  com  Niebuhr,  a  respeito  do  silencio  do  legislador,  que  acaba  ensejando  uma

interpreta€5o  pela  contratac5o  por  meio  de  processo  licitat6rio,  ''o  que  n5o  faz  muito

sentido   se   analisada    a    quest5o    I...I,    porque    os   servisos   artisticos,   prestados   por

profissionais  ou  amadores,  s5o  par natureza  singulares,  cuja  comparag5o  6  subjetiva''.  0

autor considera  que  a  inexigibilidade  se  imp6e  tanto  para  os  artistas  amadores,  quanta

para os profisslonais, de forma que a contratacao daqueles se basearia no caput do artigo

74, enquanto estes seriam contratados com fundamento no inciso 11.

0 Tribunal de Contas dos Municfpios do  Estado da  Bahia,  no Parecer n9 01019-18, emitido

por   sua    Assessoria   Juridica    (AJU),    referendou    entendimento   de   Jacoby   quanta    a

inexistencia   de   proibi€ao,   por   parte   do   legislador,   da   contrata€5o   direta   de   artistas

amadores, vejamos:

``No  que  concerne  ao  conceito  de  `profissional  de  qualquer

setor   artl'sticci',   Joel   de   Menezes   Niebuhr,   em   sua   obra
``Dispensa    e    lnexigibilidade    de    LicitaEao    Pi}blica,    Editora

F6rum, Belo Horizonte, 2011, assevera que:

Outrossim, advirta-se que a referido inciso Ill do artigo 25 nao

prol'be a contrataEao de artistas amadores.  Ele simplesmente

preceitua    que    a    contrataEao    deles    nao    6    feita    par
inexigibilidade,   obrando   em   contradicao,   jd   que   para   os

artistas profissionais reconhece a inviabilidade de competicao

e,  por  conseguinte,  a  inexigibilidade.  Mos,  para  admitir  tal

distinEao, a  natureza  do contrato de artista amador deve ser
diversa da naturezci do contrato de artista profissional, o que,

evidentemente, nt3o 6 verdadeiro.

Num  e  noutro  caso,  a  escolha  do  artista  depende de crit6rio

sublet.Ivo,   calcado   na   criatividade,   o   que  torna   invidvel   a

competicao e, por efeito, autoriza a inexigibilidade. Ademais, 6

posslvel que artista amador seja consagrado pela critica e pelo

pi]blico,  seja  mais  renomado do que uma  pleiade  de  art.Istas
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Nao  obstante  a  obra  doutrinaria  mencionada  pela  AJU  ter sido  publicada  em  2011,  sob  a

6gide da  Lei n9 .8.666/1993, o dispositivo referente a contrata€5o de profissionais do setor

artistico manteve-set similar na Lei n914.133/2021, de forma que o posicionamento n5o se

altera.

0 requisito secundario 6 a contratag5o por meio de empresario exclusivo ou diretamente

com  a  artista  profissional.  Neste  sentido,  a  pr6pria  Lei  n9  14.133/2021,  no  §29  do  artigo

74, estabelece o conceito de `'empresario exclusivo'':

`'Art. 74 [...]

§29  Para  fins  do  disposto  no  inciso  11  do  caput  deste  artigo,

considera-se empres6rio exclusivo a pessoa fisica ou juridica

que possua contrato, declaraEao, carta ou outro documento
que   ateste   a   exclusividade   permanente   e   contl'nua   de
representaEao,    no    Pais    ou    em    Estado    esi]eclfico.    do

profissional  do  setor  artl'stico,  afastada  a  pass.Ibilidade  de
contratacao    direta     par    inexiaib.IIidade    par    meio_ de_
emDres6rio  ccim  reoresenta¢ao  restrita  a_evento  ou  local
esoecifico.'' (grifos nossos)

Dessa  feita,   6  p'ossivel  que  a  Administrag5o   Pi]blica   busque  a  contrata€§o  pessoal   do

pr6prio  art!sta  profissional  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empresario  exclusivo  do

profissional  do  setor  artistico,  sendo  esta  a  situacao  mats  comum.  Neste  segundo  caso,

para  a+ue  seja  :delebrada  a  contratagao  com  o  empresario  do  artista,  a  legislaedo  exige  o
>         }.                               \                     T,

atendiment+o de tre; condig6es.
.-       '    ::`.           1`

'`              '.!           I

Primeira: a existencia de "contrato. declarac5o. carta ou outro documento" aue demonstre

a   oerman€ncia   e   continuidade  da   relac5o   de   exclusividade   entre   o   empres5rio   e   o

profissional, ou seja, a exclusividade devera ser comprovadamente nao eventual, a tim de

diminuir o risco de Gma intermediati5o irregular par parte do dito empres5rio.-,              `,ul,.iq-+*&    a    It

Segunda:  que  a  exclusividade,  permanente  e  contfhua,  ooder5  limitar-se  ao  territ6rio
r,

nacional  -  urn  dnicg  empresario  exclusivo  no  Brasil,  com  quem  a  Administrag5o

contrata+ii€ouaumTerrit6rioEstadualesDecifico-oempresario
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que  se  localiza  o  ente  ptiblico  contratante,  nunca  a  urn  territ6i.io  municipal  ou  a  urn

conjunto de municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continua n5o se

restrinja  a  urn  evento  ou  a  urn  local  especifico,  o  que  indui  ainda  datas  especificas,

caracterizando a eventualidade irregular da relac5o entre o emDresario e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de ac6rdao recente do Tribunal de

Contas da Uniao (TCU) sobre declarae5es de exclusividade restritas a temporadas, datas ou

localldades especificas:
i       -.    ,+             i
•31`

`
I
;``Na    contratacdo    de    profissional    do    setor    artl's|ico    Dor

inexiaibilidade  de  licitact3o,  a  apresentafao  de  atestado  de

exclusividade restrito ao dia e a localidade do evento, em vez

do  contrato  de  exclusividade  entre  o  artista  e  o  empresdrio

contratado,   caracteriza   arave   infracao   a   norma   leaal,
ensejando,    ainda    que   nao   configurado   dano   ao   erdrio,

ao]icacfio  de  multa  e  iulaamento  pela  irreaularidade  das
c€gg±g±   haja   vista   que   a   contrato   de   exclusividade   6
imprescindl'vel     para     caracterizar     a     inviabilidade     de

competiEao    de    que   trata    o    art.    25,    inciso    Ill,    da    Lei

8.666/1993." Ac6rdao TCU n9 1.341/2022 -Segunda Camara.

Rel. Min. Augusto Nardes. Data da sessdo: 29/03/2022.

lmperioso   salientar   que,   apesar   de   o   entendimento   do   TCU   basear-se   nas   normas

licitat-6ria;*aaL::i€`n9:8.666/1993,aplica-se,domesmomodo,aosdispositivosconstantesna

Leing.14.13''5/2.o21.;

0   derradeiro   requisito   exigido   pela   Lei   n9   14.133/2021   6  a  consagra§5o   pela   critica

especializada  ou  pela  opini5o  ptiblica.  Destaca-se  que  a  consagrasao  6  alternativa:  o

profission;I  do sato-r artistico - para  ser contratado  diretamente  por meio  do  inciso  11,  do
-           y='     I

artigo  74 -podera``ser consagrado  pela  cri'tica  especializada  ou  pela  opiniao  ptiblica,  n5o

._t    i_=_  _ _  I

6Y
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Para Niebuhr a consagrac5o n5o 6 urn crit6rio ara a escolha  do artista a ser contratado, e

sim urn ore-reauisito clue possibilita sua escolha, de`/endo estar plenamente demonstrada

nos autos do processo de contratag5o direta.

Acerca da comprovagao da consagras5o, segue abaixo transcrito o seguinte trecho de obra

de Jacoby Fernandes:

r)

``E  6bvio  que   nao   se   pretende   que   o  agente  faEa  juntar

centenas  de  recortes  de jornal,  por exemplo,  sobre  o  artista,

mas   que   indique  sucintamente   par  que  se     convenceu   do

atendimento  desse  requisito  para  promover  a  contratacdo

direta,  coma citar o ni]mero de discos gravados,  de obras  de

arte  importantes,  referencia  a  dais  ou tres famosos  eventos.

No  mundo  com  predomin6ncia  da  divulgacao  par  meios  de

comunicaftf a   a   distancia   e   virtual,   a   comprovaEao   ficou

bastante simpljficadt]."

No que tange a contratacao de artistas aue n5o Dossuem cousaEracao oela ooini§o Dtlblica

ou  oela  critica  esDecializada,  a  doutrina'possui  diferentes vertentes,  destacando-se  neste

trabalho   os   posicionamentos   de   Joel   de   Menezes   Niebuhr   e   Jorge   Ulisses   Jacoby

Fernandes.'.       }    ;
'`

Niebuhr  explicita  tamb6m  que,  assim  como  os  artistas  consagrados,  aqueles  qLle  n5o

PoSSL:eTt:in::g:a5jvo popular ou  especializada tamb6m prestam seus serviaps com estilo

pessoal e singular. Nestes casos, 6 necessario analisar a intencao administrativa da escolha:
`.-\                ,    wi.     y

se  a  Administracao`Pdblica  uti[izar  como  crit€rio  de  escc]lha  a  melhor  qualidade  t€cnica,
I

devefa  realizar  urn  conourso -modalidade  de  licitag5o  para  escolha  de trabalho  t€onico,

cientifico  ou  artistico,  definida  pelo  artigo  69,  inciso  Xxxl)L  da  Lei  n9  14.133¢021;  se  o

Poder  Pdblico  tiver+ a  inteng§o  de  contratar  objeto  artistico  que  agrade  o  ptiblico  e  nao
j'         `       ti

necessariamente a de melhor qualidade t€cnica, dever5 utilizar a inexiEibilidade.
wi               ,€           '€

Jacoby  defende  posicionamento  aproximado  ao  de  Niebuhr,  ainda  que  nao  identico.  De

acordo com a doutrinador, `'s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contrata

direta", de forma que artistas nao consagrados podem ser contratados
ti,       .i.I     r1'-

i,i.'        i

.I:`

',-`i'`{    i.        .   :-:     :3

6`i..'
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concurso. outra  modalidade licitat6ria  ou  oor disDensa.  rna forma do artiEo 75. inciso  11. Seu

pensamento  difere  do  de  Niebuhr  quanto  a  possibilidade  da  realizacao  de  contratac5o

direta por meio'de inexigibilidade, que n5o 6 aceita por Jacoby.

Ademais, o Tribunal de Contas dos Municfpios do Estado da Bahia j5 expediu a lnstruc5o n9

9Z4ggE, que orient; os 6rg5os e entidades municipais quanto aos procedimentos a serem

observados rna contratac5o de handas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor

artistico,   tratando   da   contratacao   tanto   mediante   procedimento   licitat6rio,   quanto

mediante inexigibilidade ou dispensa de licitacao.

Considerando que a  referida publicas5o trata  da inexigibilidade licitat6ria, cabe reproduzir

a seguir alguns 9os dispositivos mais relevantes:

"Art.  39.  Nos  casos  de  inexigibilidade,  o  6rgao  ou  entidade

responsdvel   pela   realizafao   do   evento   encaminhar6   ao
Gestor  exposiEao  de  motivos  solicitando  a  contrataEao  de

determinada  empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional

do setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso Ill, da Lei

Federal  n9 8.666/93,  devidamente autuada,  protocolizada  e
numerada,  gerando  processo  administrativo,  instrul.do  com
os seguintes dados:

I.   name   ou   denominaEao   da   empresa   ou   atraEao   a   ser

contratada;

11.   raz6es   e  justificativas   que   motivaram   a   escoll.a   da

empresa,    banda,    grupo    musical    ou    artista    especifico,
tornando   patente   trataLse   da  atracaci   mais   adequada   a
atender a singularidade do objeto;

Ill.    valor    da    contratacao.    discriminando    a    forma    de

pagamento,   que   poder6   ser   parcialmente   antecipado,   de
acordo com a respectivo contrato;
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`

`.,     .',

Impe.`ri:~so +!aze'<r  referencia
.

V.  documento  que justifique a  inviabilidade da competiEao,
devendo   anexar  recortes  de   mat6rias  jornalist.Icas  e   da
critica   especializada   que   indiquem   tratar-se   de   artista
consagrado pela opiniao pablica local, reaional ou nacional;

VI.  documento,  registrado  em  cart6rio,  que  demonstre  a
exclusividade da  representaGif a par empres6rio de artista  a
ser   contratado,   desde   aue   nao   se   restrinia   aos   dias   e
localidades   correspondentes   a   apresentaEfio   do   artista:

(alterado  pela  lnstruEacl TCM  n9  01/2017,  publicada  no  DOE
TCM de 12/05/2017).

VII.  a  documento  previsto  no  inciso VI  dever6  comprovar a

nao   eventualidade   ou   precariedade   da   rela€ao   entre   o
artista e a seu representante. (alterado pela lnstruEao TCM n9

01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

'J
Art.   49.   A   inexigibilidade   diz   respeito,   exclusivamente,   a

contrata§ao   de   profissional   de   qualquer   setor   artistico,
diretamente ou atrav6s de empresdrio exclusivo, desde que
consagrado   pela    crl.tica    especializada   ou   pela   opiniao

pablica,  nos  termos  dci  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9
8.666/93,  nao  se  aplicando  a  contratacao  de  empresa  ou

Drofissional  fomecedor dos servicos de  locacifo, transporte,
instalactf a e manutencao de oalco, iluminacao, sonorizactio,

bern  coma  transi.orte  e  hosDedaaem `de  Dessoal  e  outros
inerentes a realizacao do evento.

Art.  59. Somente  poderd  ocorrer Dispensa  de  LicitaEEio  para  a

contratacdo    de    empresa,    bandas,    grupos    musicais    ou

profissionais  do setor artl.stico nos casos previstos no art.  24,
inc.iso 11, da Lei Federal n9 8.666/93." (grifos nossos)

tamb6m  a  lnstrugao  TCM  n9  02/2005,  a  fim  de  que  sejam
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As  referidas  considera€5es  possuem  carater  orientativo,  elaboradas  de  acordo  com  as

disposic5es da legisla§ao vigente e estudos ate ent5o realizados acerca da mat6ria.

Assim,  a  Administras5o  Ptiblica  deve  se  cercar  de  todas  as  garantias  possiveis,  pois  6  o

dinheiro  priblico  que  se  est5  empregando,  de  modo  que  n5o  basta  selecionar  o  melhor

prego,  urge  se  certificar,  tamb6m,  se  a  empresa  interessada  se  encontra  em  condic6es

econ6micas, estruturais e t6cnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

Desta  forma,  ressalte-se  que  a  inexigibilidade  de  licita€5o  sera  efetuada  atrav6s  de  urn

procedimento  com a  observancia  dos  principios  que  regem  a  Administrag5o,  quais sejam,

Iegalidade,  impe:sso*alidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,  buscando  a  selegao  do

contrato mais adequado e vantajoso a Administra€5o.

Por  fim,   verifica-se   que   o   dispositivo   legal   alhures   pontuado   apresenta   certo   limite

discricion5rio,  autorizando  o  administrador  a  optar  pela  escolha  que  melhor  atenda  ao

interesse ptiblico erh razao das pr6prias caracterfsticas da performance artistica desejada. E

no caso em tela essas observaE6es foram criteriosamente avaliadas.

De   m<anej.r:;{g:::al,:,portanto,   a   interpretag=o   extrai'da   do   art.   74  da   Lei   de   Licitag5es

inegavelmente revela  uma  margem  de  discricionariedade conferida ao administrador para
•^r

realizar determinadas contratag5es sem necessidade de procedimento licitat6rio.

Na  verdade,  a  inviabilidade  de  competig5o  envolve  a  impossibilidade  de  obter  a  melhor

proposta atrav6s de uma  licitag5o,  pois a escolha  de artista 6 fruto do poder discricionario

do  administrador aliadas a  impossibilidade  de  precificagao  ou  mensura€ao competitiva  da

produ€ao intelectual e cultural de cada artifice..,      ``

•.*:.\,.,,-,\

No  caso  concreto,  restou  comprovado  a  real  necessidade  da  contrataE5o  da  Banda  Diana
'¢-''.        I.`         Q

Marinho   e   Banda   Destinados,   inscrita   no   CNPJ   sob   o   n9   36.895.038/0001-17,   para

6\
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Ill -CONCLUSAO

Ante  ao  exposto,  estando  presentes  nos  autos todo  o  acervo  documental  a  que  alude  o

Art.  74,  11,  da  Lei  14.133/2021  e  em  razao  do  interesse  da  Administrag5o  em  contratar

empresa  especializada  para  realizar  show  artrstico  nas  hostes  deste  Municipio,  6  que

opinamos pelo deferimento da contratae5o.

Por  fim,  salienta  esta  Assessoria  que  n5o  possui  compet6ncia  para  adentrar  na  seara

econ6mica  da  contratag5o  pelo  que,  ao  certo,  a  Secretaria  competente  fez  o  estudo

mercado.
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iNExlGIBILIDADE DE LiciTAeAO NO 068;2024

N°. de processo: PA-5930/2024                          I      Data: 08/08/2024

OBJETIVO:

Prestagao   de   servieos   de   apresentagao   da   Banda   DIANA   MARINHO   E   BANDA   DESTINADO,   Em
comemoragao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA:

Empresa: 36.895.038 DIANA MENESES DA COSTA
CNPJ/MF 36.895.038/0001 -17
Enderego:  Lot Quintas do Cast.  Da Torre Et 2,  Bairro Acu da Torre, SN No Municipio de Mata de Sao Joao
- Estado da Bahia

©te JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao, com base no artigo
74,  inciso  II  da Lei  Federal n°  14.133/2021  e suas alterae6es posteriores, se  relacionam  com o fato de os
servigos   serem   considerados   e§pecializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  Inciso VII,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os preeos apresentados pela
empresa contratada estao condizentes com  a  realidade de  mercado,  e dentro dos  limites  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAIVIENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servi9os 'X) 6.500,00 Atividade: 2040
Compras () E[emento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DJoseEduardreudeE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOOliveira

Secretario de Cultura, Turismo,    sporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica:

Em o8,08,2024                I   #:ual#ArfeEtrlEtloLfaifty

SECRETARIO MUNI     PAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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ESTADO DA BAHtA
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PREFEITURA MUNICIPAL OE POuUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIB]L]DAE)E DE UCITAC;jio N°. 068/20Z4

N®. de PToCosso: PA - 5930 / 2024

0bjoeo -Prestagao de serviqos de apresentaeao da Banda DIAI`lA MARINHO E
BANDA DESTINADC), Em comomoragao ao evonto MOTOFEST 2024. a ser realizado
nos dlas 23.24 e 25 de agosto de 2024.

Contratada - 36.895.038 DIANA IV]ENESES DA COSTA

cNpj: 3e.89s.o38roooi-17

Valor Gtobal -F`$ 8.500,00 (8eis rTill e qulnhentos reals).

Fuiidamontacao:   ATt.   74,   inciso   11.   da   Let   Federal   ti®   14.133ra021   a   sLlas
aLterac6es posteriores.

Pojuca, 08 do Ago®to de 2024.

secTetan e Cu]tura. Turlsmo, Eaporto, Lazer o Ju`/entLlde

F`Liacldaclodosatv8c[or=;i=:=¥.?..Eo|u,,.,ca.I|,.PL*pr~ahla-CEP:48.12o-000

cERTiFicAeAO DIGITAL:  NDNEMDKXNoy3QZRCQTMi Nu
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.

6J,I
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pREFE[TURA muNiclpAL DE pOuL7cA
CONTRATO N° 169/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servi?os
Artisticos,  regido  pela  Lei  Federal  n.a  14.133/21   e  alterag6es
posteriores, que entre si celebram o  RAUNIcip[O DE POJuCA,
pessoa jurJdica de direi{o  pdblico  intemo,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com  sede   provis6ria  a  Rua
Cidade  do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia,  neste ato representado por seu secretario, o
Sr.   JOSE    EDUARDO   ABREu    DE   OLIVE]RA,   brasileiro,
casado,  residente.e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  n°  200,
Nova  Pojilca,  no  Municlpio  de  Pojuca/BA,  portador da  RG  n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE.   e,   do   outro   lado   a  empresa
36.895.038 DIANA mENESES DA COSTA,  pessoa juridica de
Direito      Privado,      inscrita      no      CNPJ"F      sob      o      n.°
36.895.038/0001-17,  estabelecida  no  Lot Quintas  do  Cast.  Da
Torre Et 2,  Bairro Acu da Torre,  SN  No Mun[cipio de Mata de
Sao Joao - Estado da  Bahia,  neste ato  representada  pelo seu
S6cio  Administrador,   o   Sr.   DIANA   MENEZES   DA  COSTA,
denominando-se  a partir de agora  CONTRATADO,  na me]hor
forma do direito, mediante as clausulas e condig6es seguintes,
acordam:

CLAUSLJLA PF`IIV[EIRA -DO OEWETO _ ~~~

Constitui o objeto do presente contrato a Prestagao de servigos de apresentagao da Banda DIANA
MARINHO  E   BANDA  DESTINADO,   Em   comemoraeao  ao  evento   MOTOFEST  2024,   a  ser
realizado mos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024, confome proposta anexa parte integrante deste,
confome Processo Administrativo n° 5930/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°. 068/2024.

cLAusuLA SEGUNDA -DO REGi"E DE EXEcucAO E DAs OBRIGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada par preeo global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

€J/ntfato:
apresentacao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do

b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejufzos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
e§X€ef=+SQSs.c&s=s=±ss=Cf`n&sEestsss,

d) assumir todo e qualquer prejurzo de.colTente da nao execueao dos servieos, a que der causa;
e) atender a§ solicitag6es extras da CONTRAl-ANTE face a ocorfencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a criferio dela;

11 -do CONTRATANTE:

a)  possibilitar  ao  CONTRATADO  condig6es  qlle  lhe  permita  a  perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  .no  valor,  condig6es  .e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato. em todas as suas fases ate o seu
t6rmino;
tlj \rit}m`a[ , pt}i  estrfuD, \Dba e qoa\quei  aiieiafaD `os pnar:os e tHt>T`ognamas ba eietan9at> bD
servigo contratado;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojiica 11, Pojiica/Bahia -CEP: 48.120JJ00
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06

GG



POJUCA
|E,I, 'V,I  ,.J, I ,ta,|

ESTADO DA BAIIIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 169/2024

e) colocar a disposigao do CONTRATADO: palco, sonorizag5o e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranpe    do    CONTRATADC)    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe ao  CONTRATANTE  realizar o pagamento  de todas as  Licengas e Alvafa§  necessan.os
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadae5o  e
Distn.buigao), por decorr6ncia da promogao e execugao pt]blica de obras musicais.

Pafagrafo tlnico - i obrl.gagao comum o cumpn.mento dos prazos avengados neste instrumento.

CLAllsuLA TERCEIRA -D0 PRECO E DA FORMA DE PAGAIVIENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  prego  global  no  valor de  R$  6.500,00  (seis  mil  e  quinliBntos
reais),  estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o  fiel  cumprimento  do  objeto  do
presente Contrato, correspondente a  proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado
na  conta  corrente   do   Banco:   Banco  CAIXA  ECONOMICA  FEDERAL,  Agencia:   1520,   Conta
Corrente n° 2758-2, OP: 003 em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

0     I  -  1a  (primeira)  parcela  no  valor  de  R$  3.250,00  (rfes  mil  duzentos  e  cinquenta  reais)  na
assinatura do contrato;
11  -2a  (segunda)  parcela  no  valor de  R$  3.250,00  (ties  mil  duzentos  e  cinquenta  reais)  ap6s  a
realizag5o do evento.

§ 1®. A composigao do prego global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA APRES. HORAR[O     I VALOR RS
MUSICAL

1. DIANA       JVIARINHO        E        BANDA 2310812024 20:00HRS
R$6.500,00DESTINADO

§ 2°.  Encontram-se jnclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos.servigos contratados

O§e3Zo^t{::tFsdp°orp::::;:to°b:ee:avr:,:'radaaq#:sS:ar:fae,:eme:taaj:':::::'c:.:mdpe'j:#(:Tmmpu:tracne:t:f:omr
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA . DAs DOTAc6Es OReAMENTARiAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao por conta da Lei Orgamenfan.a
do Munici.pio de Pojuca, a conta da seguinte programafao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Ativid ad e: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAUSULA QUINTA -DA VIGENCIA

0  contrato  decorrente  da presente  licitagao  a ser assinado com  o licltante vencedor tera  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021

Rfacidadedosalvadom°2-288,PojucaH,Pojuca/Bahia-CEP: 48.1
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cLAusuLA SEXIA - DA INExlGIBIL]DADE DE LiciTAeAO

0 presente contrato tern embasamento legal Ilo art.  74. inciso 11, da Lei n.a 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fa fa a apresentagao artl.stica 6 contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opiniao pt]blicaf ficando
estabelecida  a  vinculapao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
069/2024 e a proposta de prestaeao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZACAO

§  1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   qilaisquer  erros.  ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistifao na verificagao da
conformidade da prestagao dos servigos realizados e da alocagao dos recursos  necessarios, de
forma a assegurar o perfejto cumpn.mento do contrato. a ser exercido atrav6s de  urn fiscal e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obn.gag6es da CONTRATADA.

§ 4°. A execugao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Tun.smo.
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devera  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao, pemitindo o acesso aos servigos em execugao, bern como atendendo prontamente
as solicitag6es qile lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECIJCAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  a  recebimento  do  objeto  deste  Contrato se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA NONA - DA EXTINCAO

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estjpulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Administragao  providenciar  a  readequaeao  do
cron og rama fi.sico-finan ceiro.

§  2°.  Quando  a   nao  conclusao  do  contrato  referida  no  item  anten.or  decorrer  de  culpa  d
contratado:

Ru;aCidadedoSalvador,n°2-288,Pojucall,Pojuca/Bahia-CEP:48.120-000
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF: 13.806.237/000_1-06
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a) ficafa e]e constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administratjvas; e
b)  podefa  a Administragao  optar pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotara  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpri.das as obrigag6es nele e§tipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   coma
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tamb6m
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 40. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°. A alteragao social  ou  modificagao da finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanpe  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser formalizado
termo aditivo para altera?ao siibjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, devefao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver;
b) os pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extin8ao;
c) o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofn.dos.

§ 9°. Na hip6tese`de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§ 10.a. No caso de extingao amigavel,  esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela execugao do Contrato,  conforme atestado  em  laudo da comissao
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTE_RAC6ES

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devida§ justificativas, nos segilintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequagao tecnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorfencia  de  acfescimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos ljmites permitidos per esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a) quando necessan.a a modificagao do regime de execugao do servigo, bern como do modo de
fomecimento,   em   face   de   verificagao   t6cnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;

R5a Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposi?ao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fomecimento   de   bens   ou
execueao do servieo;
c) para restabelecer o equilibn.o econ6mico-financeiro inicial do contrato em  caso de tonga  major,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   qiie   inviabilizem   a   execiigao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterae6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos ou  nas compras, e, no caso de refoma de edifi.cio ou de equipamento,  o limite para os
acfescimos sera de 50% (clnquenta por cento)i

§ 3°. As al(erag6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitan.os  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  sefao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta e o do orpemento base  da Administragao sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterag6es contratuais para supressao de bens ou servigos, se a contratado ja houver
adquirido  os  maten.ais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  devefao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetan.amente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo.
como nas segujntes situag6es:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de pro?os previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensag6es   ou   penalizag6es  financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
paggmento previstas no contrato;

r)      :} :'ieprae#h:Sdneadr:t:a£:suonr:ad:::ra'rT:sfo social do contratado;
CLAUSUIA DECIMA PRIMEIRA - DA FORCA IVIAIOR

Caso o CONTRATADO,  por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigag6es, devera comunicar a fato imediatamente a fiscallzacac),
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorr6ncia de motivo de forga major, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos j.a executados.

§ 2°.  0  CONTRATANTE  e o CONTRATADO nao respondefao entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A inexecugao,  parcial  ou  total,  de qualquer das clausulas contldas no contrato,  sujeitafa a parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pr6via  e  ampla
defesa em processo administrativo:

R8a Cidade do Salvador, n° 2-288, Poj.uca 11, Pojucareahia -CEP: 48.120-000
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a) Advert6ncia;
b) Multa;
c) lmpedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (rfes) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licifar ou contratar

§  1°.  Fica estipulada a multa de 10%  (dez por cento) do valor total  do presente contrato para  a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingao. revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10°/o (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo mcitivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
ptevia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias titeis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As  mul{as  deverao ser recolhidas no prazo de 03 (tres) dias titeis,  contados  da ci6ncia  da
aplicagao da penalidade ou da publicaeao no Diario Oficial do  Municfpio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
lute  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pal.s  e  acidentes  de viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalldades previstas nesta clausula nao tom cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao exl.mifa  a  parte  infratora da  responsabilldade  por perdas  e danos,  decorrente  das infrae6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendefa, observado o contradit6rio e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ate da Administracao, bern como ate a recomposigao do valor original da garantia. que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize a prosseguimento.do processo de pagamento.

cLAusuLA DEciMA TERCEIRA - cOBRANeA juDlciAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  sefao  cobradas  atraves  de  processo  de  execugao,
constituindo  esTe  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
reteneao ou compensagao de cfeditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA I DA PROTECAO DE DADOS

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obn.ga-se a  atuar no  presente  Contrato em
conformidade com a  Legislagao vigente sobre Protegao de Dados  Pessoais e as determinag6es
de 6rgaos  reguladores/fiscalizadores sobre  a materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  polfticas  de  protegao  de  dados  de  cada  pats  onde  houver qualquer tipo  d
tratamento dos  dados  dos  clientes,  o que  inclui  os dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.  Tratar  os   dados  pessoais   a   que  liver  acesso  apenas   de   acordo   com   as  instruc6e
da CONTRATANTE e  em  confomidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obn.gag6es,  por qualquer razao, concorda em informar de modo formal

R8acidadedosalvador,n°2-288,PojucaH,Pojuca/Bahia-CEP:48.120-000
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este   fate   imediatamente   a CONTRATANTE, que  tefa   o   direito  de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Gnus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranpe  administrativas,  t6cnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou   consultados/transmitidos  eletronicamente.   para   garantir  a   prote?ao   desses   dados  contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (aiitorizacao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem auton.zagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostas,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  qiie  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros     contratados     que     l!dam     com      os     dados     pessoais     sob     responsabilidade
da CONTRATAl\ITE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bern como a
manter quaisquer Dados F'essoais estri[amente conffdenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Alnda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig5es legais aplicaveis em relagao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   poderao  ser  revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   prfevia
auton.zagao   por  escrito  da CONTRATANTE,   quer  direta   oli   jndiretamente,   seja   medjante  a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determina?ao legal a fomecer dados pessoais a uma
autori.dade   pdblica,   devefa   informar  previamente   a CONTRATANTE para  que  esta   tome   as
medidas que julgar cabl'veis.
11  -A CONTRATADAdevefa  notificar  a coNTRAl-ANTE em  ate  24  (vinte  e  quatro)  horas  a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprl.mento (ainda que suspeito) das disposie6es legais relativas a protegao de
Dad.os Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionan.os, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao  .de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,  bern  coma  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro. por
mais  privilegiado  que.seja,  para  dirimir quaisquer ddvidas  ou  liti.gios  eventualmente  emergentes
em decorrencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliaeao,  confomie
art. 92, § 1° da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (tres) vias de igual
tear  e forma  na  presence  de  02  (duas)  testemunhas,  qlle  §ubscrevem  o  presen{e
depois de lido e achado conforme.

Rfra Cidade do Salvador, ri° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/000_1 -Q6,„`fa t^l`
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CONTRATO N° 169/2024

CLAUSULA DECIMA SEXT.A -DAS DISPOSIC6ES FINAIS

a)  Fazem  parte  do  presente contrato as  prerrogativas constantes  do art.104  d`a  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos. 6 excluido o dia de inicio e incluido a do vencimento. e considerar-se-
ao os djas consecutivos, salvo disposig5o em contran.o. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Y3

J#desITftp+Pojuca, 08 de Agosto de 2024.

/ Secretan-o de CIIIlura, Turismo. Esporte,
Lazer e Jtiventude
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

RG:^|oL5`2+as8rz6'

CONTRATADA

Testemunha 2:

RfacidadedosalvadoM°2-288,Pojucan,Pojuca/Bahia-CEP:48.120-000
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°.169/2024

N°. de Processo: PA -5930 / 2024

6
Objeto: Prestaeao de servigos de apresentaeao da Banda DIANA MARINHO E

BANDA   DESTINADO,   Em   comemoragao   ao   evento   MOTOFEST  2024,   a  ser
rea[izado mos dias 23,24 e 25 de agosfo de 2024.

Contratada - 36.895.038 DIANA MENESES DA COSTA

CNPJ: 36.895.038/0001-17

Valor Global -R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

N°. Inexigibilidade: 068 / 2024

Fundamentaeao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es
posteriores.

Periodo de Vigencia: 06 (seis) meses

Pojuca, 08 de Agosto de 2024.

Secretari
LIVE]RA

Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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ESTAI)a DA BAtllA
PREFE.TURA mtINlc[pAL DE pOuucA

P'9'±.u_can

EXTF2ATO f]E cONTFtATO NO. i69ra024

t`P. do Proc®sso: PA - 5930 / 2CX24

0b|oto: Prostaeao do 8on/]¢os do aprosontaeao da Bartda DIAf`lA MARINHO E
E]ANDA   DESTINADO.   Em   carrloTriorac5o  ao   o`/onto   tvIOTOFEST   2024.   a   sor
r®allzado ftos alas 23.24 a 25 do agosto do 2024.

Cof]tz.atada - 36.896.038 DtANA tvIENESES DA COSTA

c=Np.: 36.895.o3a/oooi-17

Valor Global - F2$ 6_.500.00 (seis mll a qulnh®rtos rBals).

No. b`exlglt)[tldado: 068 / 2024

Ftirtdam®rit=cEo: Aft. 74. inclso [1, da Let Fedefal il- 14.133G021  a suas altoragdes
postorio.eB.

Porlodo do V]g6ncla: 06 (sets) moses

PoJuca, 08 do Agosto de 2024.

se~#ffi;Sra+#=.riife%_rfude

FILlf]Cldadedosalvadoxr.?i:;2.E?,.Eo!!::|c8.I|..E%!::i::F/r,Ef"a-CEP:48-120400

CERTIFICACAO DIGITAL: NDNEMDKXNOY3QZRCQTMI NU

Esfa edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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